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ABSTRAKT 

BakaláĜská práce je zamČĜena pĜedevším na porovnání daĖových dopadĤ na podnikající 

fyzickou osobu na rozdíl od právnické osoby. Dále se vČnuje daĖovému systému České 

republiky a to hlavnČ ve své teoretické části. Práce je rozdČlena na dvČ části. První část je 

tedy teoretická, která vymezuje fyzickou a právnickou osobu a již zmínČnou daĖovou sou-

stavu České republiky, pĜitom se opírá hlavnČ o českou legislativu a také literaturu. Druhá 

část je praktická, která se vČnuje analýze vývoje danČ z pĜíjmĤ fyzických a právnických 

osob ve zvoleném časovém horizontu, konkrétnČ v letech 2006 až 2016. Dále se zamČĜuje 

na konkrétní daĖové zatížení v pĜípadČ fyzické osoby i právnické osoby, pĜičemž využívá 

teoretických poznatkĤ. Jsou sestaveny varianty pro obČ formy podnikání a jejich srovnání. 

ZávČrem jsou, po srovnání, navrženy optimální Ĝešení pro zvolení formy podnikání 

s kritériem daĖového zatížení pĜi podnikání.  

 

Klíčová slova: daĖ z pĜíjmĤ, fyzická osoba, právnická osoba, daĖový systém, daĖové zatí-

žení 

 

 

ABSTRACT 

The bachelor thesis is focused mainly on comparison of the tax impacts on a 

self-employed person as against a legal person (corporate). He also deals with the tax sys-

tem of the Czech Republic, especially in theoretical part. The thesis is divided into two 

parts. The first part is theoretical, which defines the self-employed person and legal person 

and the aforementioned tax system of the Czech Republic. It is based mainly on Czech 

legislation and literature. The second part is practical, which deals with the analysis of the 

income tax of self-employed persons and legal persons in the chosen time horizon, specifi-

cally between 2006 and 2016. It also focuses on the specific tax burden for self-employed 

persons and legal entities, using the theoretical knowledge. Variants for both forms of 

business are compiled and compared. Finally, after comparison, an optimal solution is pro-

posed for choosing a form of business with a tax burden on business. 

Keywords: Income Tax, Self-employed Person, Legal Person, Taxation System, Tax Bur-

den  
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ÚVOD 

Problematikou daní se musí zabývat víceménČ každý z nás. První kontakt s danČmi pro 

spoustu lidí je pravdČpodobnČ jejich první pĜivýdČlek, napĜíklad pĜi studiích, jak se Ĝíká 

brigáda. A nepochybnČ každý, kdo vstupuje do pracovnČprávního vztahu, se daním nevy-

hne. Ale také nepochybnČ ten, kdo se rozhodne nebýt zamČstnancem a začne podnikat na 

vlastní pČst. Ovšem danČ se netýkají pouze nás, jako fyzických osob (podnikajících i ne-

podnikajících), ale také právnických osob, tedy tČch, kteĜí se rozhodli založit si vlastní spo-

lečnost. Bohužel ne každý je s problematikou daní dostatečnČ seznámen a tak se občas 

najde nČkdo, kdo je ve finále pĜekvapen, jaké částky ze svých pĜíjmĤ musí odevzdat.  

PrávČ porozumČní zdanČní pĜíjmĤ fyzických a právnických si bakaláĜská práce klade za cíl. 

Česká daĖová soustava je pomČrnČ rozsáhlá, existuje u nás více daní, proto je práce zamČ-

Ĝena pĜedevším na danČ z pĜíjmĤ, které se pĜi podnikání nevyhneme. Dalším cílem bakaláĜ-

ské práce je porovnání forem podnikání a to právČ formou podnikající fyzické osoby na 

rozdíl od právnické osoby, konkrétnČ společnosti s ručením omezeným.    

V první, teoretické, části práce budou objasnČny formy podnikání, kterými se práce zabý-

vá. Obsahuje pĜedstavení jak fyzické osoby, možnosti jak formou fyzické osoby podnikat, 

tak právnické osoby, opČt i s možnostmi, jakou právnickou osobu lze založit, pĜičemž nej-

vČtší pozornost bude vČnována společnosti s ručením omezeným. Poté je pozornost vČno-

vána české daĖové soustavČ. DanČ jsou rozdČleny do dvou základních částí a následnČ jsou 

jednotlivé danČ objasnČny.  

V druhé, praktické, části jsou aplikovány teoretické poznatky z oblasti daní a forem podni-

kání pĜi zjišťování velikosti daĖového zatížení osoby samostatnČ výdČlečnČ činné a společ-

nosti s ručením omezeným. NáslednČ je toto daĖové zatížení porovnáno pro rok 2016. 

Praktická část se taky vČnuje vývoje daĖového zatížení v čase, a to samostatnČ pro fyzic-

kou a samostatnČ pro právnickou osobu.  

ZávČrem je shrnutí praktické části a jsou navrženy varianty pĜi volbČ formy podnikání pĜi 

zahajování vlastní podnikatelské činnosti.  
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Cíle práce 

Všechny fyzické i právnické osoby se setkávají s daĖovými povinnostmi, nČkteré ménČ a 

nČkteré více. DaĖové zatížení podnikající osoby se odvíjí od více faktorĤ, mezi nimi i od 

toho, jakou formu podnikání si osoba zvolí. Každý, kdo s podnikáním začíná, by se s pro-

blematikou daní mČl seznámit, aby nebyl pozdČji pĜekvapen, protože danČ jsou, bohužel, 

jistým zatížením.  

BakaláĜská práce je vČnována daĖové tématice a jejím hlavním cílem je analýza daĖového 

zatížení fyzické a právnické osoby z hlediska danČ z pĜíjmĤ. Dále se práce vČnuje výpočtu 

výše danČ z pĜíjmĤ fyzických i právnických osob v daných pĜípadech, pĜi pĜedpokladu za-

hájení podnikání. ZávČrem praktické části je návrh volby formy podnikání pro společnost 

Euregnia, která v rámci své poradenské činnosti, mĤže pomoci klientĤm, kteĜí se rozhodují 

zahájit podnikání. Aby bylo snadnČjší porozumČt výsledkĤm praktické části, bakaláĜská 

práce se v první části zamČĜuje na charakteristiku fyzických a právnických osob a také na 

daĖovou teorii. 

Metody práce 

V bakaláĜské práci jsou aplikovány pĜedevším metody sbČru a shromáždČní informací a 

dat, následnČ jejich analýza. První část práce je teoretická a využívá pĜedevším vČcné (ob-

sahové) analýzy a syntézy zvolených zdrojĤ, pĜedevším tedy knižných a to výbČr z české 

literatury a nedílnou součástí je také výbČr z české legislativy. Druhou částí je část praktic-

ká, ve které je využito opČt metody analýzy dat za vybraný časový horizont a následnČ 

metody dedukce, modelování a srovnání. Je využito uspoĜádání dat do tabulek, pro vČtší 

pĜehlednost. Po využitích tČchto metod je možno navrhnout optimální Ĝešení pro Euregnii.  
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I.  TEORETICKÁ ČÁST 
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1 OBCHODNÍ KORPORACE 

Obchodní korporace jsou u nás novČ upraveny zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních spo-

lečnostech a družstvech (o obchodních korporacích).  

Právnické osoby dČlíme na osobní společnosti a kapitálové společnosti, dále na evropské 

společnosti a evropská hospodáĜská zájmová sdružení, jak vymezuje § 1 zákona o obchod-

ních korporacích (Česko, 2012b). V následujících kapitolách budou krátce charakterizová-

ny pouze osobní společnosti a kapitálové. 

1.1 Osobní společnosti 

Osobní společnosti mohou být zakládány pouze za účelem podnikání nebo správy majetku, 

to nám udává § 2 zákona o obchodních korporacích (Česko, 2012b). KoláĜová (2013, s. 13) 

dále popisuje osobní společnost, jako právnickou osobu, kde má podnikatel osobní účast na 

jejím Ĝízení a společníci ručí neomezenČ za závazky společnosti.  

Za osobní obchodní společnosti považujeme veĜejnou obchodní společnost a komanditní 

společnost, takové rozdČlení najdeme jak u KoláĜové (2013, s. 13), tak v zákonČ o obchod-

ních korporacích v § 1 (Česko, 2012b). 

1.1.1 Veřejná obchodní společnost 

VeĜejnou obchodní společnost zakládají nejménČ dvČ osoby (fyzické nebo právnické), pod 

společným obchodním jménem, ručí za závazky společnosti společnČ a nerozdílnČ celým 

svým majetkem. Název společnosti musí obsahovat označení, že jde o veĜejnou obchodní 

společnost, nejčastČji najdeme za obchodním jménem zkratku „v.o.s.“, pokud název spo-

lečnosti obsahuje jméno jednoho ze společníkĤ, pĜidává se označení „a spol.“, vysvČtluje 

KoláĜová (2013, s. 13). 

Založení veĜejné obchodní společnosti lze provést uzavĜením společenské smlouvy. Spo-

lečnost vzniká zápisem do obchodního rejstĜíku. Podíly společníkĤ jsou stejné a každý 

společník má jeden hlas, pokud si to ve společenské smlouvČ jinak neupraví, což jim 

umožĖuje zákon o obchodních korporacích v § 97. I zisk a ztrátu si společníci rozdČlují 

rovným dílem podle § 112 (KoláĜová, 2013, s. 14, Česko, 2012b). 

Zrušit lze společnost z dĤvodĤ, které vymezuje § 113, napĜíklad výpovČdí společníka, kte-

rá musí být podána nejpozdČji 6 mČsícĤ pĜed koncem účetního období (Česko, 2012b). 
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Zánik společnosti je potom okamžik výmazu z obchodního rejstĜíku (KoláĜová, 2013, 

s. 14). 

1.1.2 Komanditní společnost 

Komanditní společnost mohou založit také nejménČ dvČ osoby, jeden komanditista a jeden 

komplementáĜ. KomplementáĜ ručí za závazky společnosti celým svým majetkem, koman-

ditista pouze do výše svého nesplaceného vkladu, který je zapsaný v obchodním rejstĜíku. 

Název společnosti musí obsahovat označení, že jde o komanditní společnost, obvykle vi-

díme zkratku „k.s.“. Pokud název obsahuje jméno jednoho ze společníkĤ, který je koman-

ditista, jeho ručení za závazky je stejné jako u komplementáĜe, ručí tedy celým svým ma-

jetkem (KoláĜová, 2013, s. 14). 

Založení komanditní společnosti lze provést uzavĜením společenské smlouvy. Společnost 

vzniká zápisem do obchodního rejstĜíku. U komanditní společnosti je rozdČlování zisku 

pomČrnČ složitČjší problematika. Zisk se nejprve rozdČlí na dvČ části – na část pĜipadající 

komplementáĜĤm a část pĜipadající komanditistĤm a to v pomČru, který určí společenská 

smlouva. KomplementáĜi si vČtšinou rozdČlují svoji část zisku rovným dílem (určeno spo-

lečenskou smlouvou) a poté ho zdaĖují jako fyzické osoby. Část zisku, která pĜipadá kom-

plementáĜĤm, se zdaĖuje sazbou, která je určena právnickým osobám. Čistý zisk se ko-

manditistĤm vyplácí podle výše jejich splacených vkladĤ. Ztráta prvotnČ pĜipadá na kom-

plementáĜe v rovném pomČru (pokud společenská smlouva nestanoví jinak) a komanditisté 

hradí ztrátu pouze tehdy, stanovuje to společenská smlouva, jak dále vysvČtluje KoláĜová 

(2013, s. 14-15). 

Zákon o obchodních korporacích v § 127 nevymezuje, kdy se komanditní společnost ruší, 

ale naopak, kdy se komanditní společnost rušit nemĤže, napĜíklad z dĤvodu prohlášení 

konkursu na majetek komanditisty, smrt komanditisty, zánik komanditisty atd. Komanditní 

společnost se ruší, pokud žádný z komplementáĜĤ nesplĖuje podmínky, které požaduje 

§ 46. Společnost zaniká výmazem z obchodního rejstĜíku (Česko, 2012b). 

1.2 Kapitálové společnosti 

KoláĜová (2013, s. 15) vysvČtluje základní charakteristiku kapitálových společností jako 

majetkovou účast společníkĤ. ČistČ kapitálová společnost je pouze akciová společnost, 

společnost s ručením omezením má nČkteré znaky osobní společnosti.  
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1.2.1 Akciová společnost 

Akciová společnost jako kapitálová společnost má základní kapitál rozdČlen na počet akcií 

a jeho minimální výše je 2 000 000 Kč, což uvádí KoláĜová (2013, s. 19) a zákon o ob-

chodních korporacích nám to definuje v § 243, § 246. Dále KoláĜová (2013, s. 19) pĜipo-

míná, že stejnČ jako u osobních společností i u akciové společnosti musí název společnosti 

obsahovat údaj, že se jedná právČ o akciovou společnost, bČžnČ se uvádí zkratka „a.s.“.  

K založení společnosti je potĜeba pĜijetí stanov a ten, který ty stanovy pĜijme a podílí se na 

úpisu akcií, je zakladatelem společnosti podle § 250. Podíly na zisku se odvíjí od vlastnic-

tví akcie a jsou vypláceny ve formČ dividend. Akcie dále zakládá právo na Ĝízení společ-

nosti a právo na podíl na likvidačním zĤstatku podle stav společnosti, což nám vymezuje 

§ 256 (Česko, 2012b).  

O zrušení akciové společnosti uvádí KoláĜová (2013, s. 20) následující informace, valná 

hromada, která je jedním z orgánĤ společnosti, rozhoduje o zrušení akciové společnosti 

usnesením. K pĜijetí tohoto usnesení je potĜeba souhlas dvoutĜetinové vČtšiny a následnČ je 

nutné o tomto usnesení zajistit notáĜský zápis. Nástupnickou společností, pokud by mČlo 

dojít k pĜechodu na právního nástupce společnosti, mĤže být opČt nová akciová společnost, 

popĜípadČ společnost s ručením omezeným.  

1.2.2 Společnost s ručením omezeným 

NejčastČjší formou podnikaní je společnost s ručením omezeným (KoláĜová, 2013, s. 15), 

proto jí bude vČnována samostatná následující kapitola. 
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2 SPOLEČNOST S RUČENÍM OMEZENÝM 

Společnost s ručením omezeným patĜí mezi kapitálové společnosti, jak uvádí KoláĜová 

(2013, s. 15) a také Josková (2014, s. 9), která dále uvádí, že výhodou společnosti 

s ručením omezeným je právČ omezené ručení, jak vyplývá již z názvu právní formy a také 

je výhodou, že společníci si mohou společnost pĜizpĤsobit svým potĜebám díky dispozitiv-

ní právní úpravČ, s čím souvisí informace od KoláĜové (2013, s. 15), že společnost 

s ručením omezeným je nejrozšíĜenČjší formou podnikání. To potvrzuje i Josková a kolek-

tiv autorĤ (2015, s. 21), která uvádí, že k poslednímu dni roku 2013 podle Českého statis-

tického úĜadu u nás bylo pĜes 365 000 společností s ručením omezeným, pro srovnání uvá-

dí počet akciových společností, kterých bylo pĜes 25 000.  

2.1 Charakteristika společnosti s ručením omezeným 

Společnost s ručením omezeným upravuje novČ (od 1.1.2014) zákon o obchodních korpo-

racích, ale také nový občanský zákoník. DĜívČjší právní úpravou byl obchodní zákoník, 

který byl k 31.12.2013 zrušen. Nová právní úprava má značnou nevýhodu – společnost 

s ručením omezeným je upravena ve dvou zákonech (zákon o obchodních korporacích a 

v novém občanském zákoníku), což vede k nepĜehlednosti a složitosti, upozorĖuje Josko-

vá (2014, s. 12-13). Propojení mezi starou a novou právní úpravou se však snaží zabezpečit 

společná ustanovení, která jsou v obou nových právních pĜedpisech, dodává Josková 

(2014, s. 15). 

Protože se jedná kapitálovou společnost, je povinnost složit základní vklad společníkem. 

Se základním vkladem souvisí ručení společníkĤ, které jak, jak už název napovídá, jen do 

určité výše. KonkrétnČ se výše ručení rovná nesplacenému vkladu zapsanému v obchodním 

rejstĜíku. Jakmile společník splatí celý svĤj vklad a bude to zapsáno v obchodním rejstĜíku, 

jeho ručení zaniká (krom výjimečných pĜípadĤ, které najdeme napĜíklad § 71 odst. 3 záko-

na o obchodních korporacích nebo napĜíklad § 68 s návazností na § 69 zákona o obchod-

ních korporacích). Vklady společníkĤ tvoĜí základní kapitál společnosti, který by mČl plnit 

funkci jakési jistoty pro vČĜitele. Dá se Ĝíct, že základní kapitál by mČl kompenzovat ome-

zené ručení společníkĤ. Ovšem nová právní úprava na funkci jistoty zĜejmČ pozapomíná, 

protože jak uvádí § 142 odst. 1 zákona o obchodních korporacích, společnost s ručením 

omezeným mĤže být založená se základním kapitálem ve výši pouze 1 Kč (dĜíve 

200 000 Kč), popisuje základní charakteristiky Josková a kolektiv (2015, s. 10-11). 
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2.1.1 Založení a vznik společnosti 

StejnČ jako i u ostatních společností i ke vzniku společnosti s ručením omezeným jsou po-

tĜebné dva kroky. Prvním krokem je založení společnosti. Společnost se zakládá zaklada-

telským právním jednáním, které musí být v písemné formČ a musí mít také formu veĜejné 

listiny, veĜejnou listinou rozumíme notáĜský zápis (Hejda et al., 2014, s. 30-31). 

Společnost s ručením omezeným mĤže být založena neomezeným počtem společníkĤ, ale i 

pouze jedním, na čemž se shodují Josková a kolektiv (2015, s. 23) a Hejda a kolektiv 

(2014, s. 31). Hejda a kolektiv (2014, s. 31) poté rozvádí, že pokud je společnost zakládána 

pouze jedním společníkem, zakladatelským právním jednáním je zakladatelská listina. Po-

kud společnost zakládá více společníkĤ, zakladatelským právním jednáním je společenská 

smlouva. ObČ formy zakladatelského právního jednání musí obsahovat minimálnČ název, 

sídlo, pĜedmČt činnosti, statutární orgán a jak se vytváĜí, pokud to nestanoví zákon a také 

kdo jsou první členové statutárního orgánu, dodává Hejda a kolektiv (2014 s. 31) a také 

pĜidává další náležitosti, které se v zakladatelském právním jednání objevují. Než jsou spl-

nČny vkladové povinnosti, společenská smlouva obsahuje napĜíklad údaj o vkladové po-

vinnosti zakladatelĤ a také lhĤtu pro její splnČní, je určen správce vkladu, nebo napĜíklad je 

uvedeno, kdo byl určen jako jednatel nebo jednatelé zakladateli společnosti. Společenská 

smlouva musí také obsahovat další povinné údaje, mezi které napĜíklad patĜí firma (tedy 

název) společnosti, pĜedmČt podnikání společnosti nebo pĜedmČt činnosti společnosti, uve-

dení výše vkladĤ, které pĜipadají na podíly, uvedení výše základního kapitálu, apod.  

Druhým krokem je samotný vznik společnosti, což je okamžik zapsání společnosti s ruče-

ním omezeným do obchodního rejstĜíku. Zápis do obchodního rejstĜíku lze provést pouze 

na návrh, který podávají k rejstĜíkovému soudu jednatelé společnosti, která byla založena. 

K návrhu se také pĜikládají listiny prokazující pĜedpoklady pro zápis společnosti s ručením 

omezeným. Mezi tyto listiny patĜí živnostenské (popĜípadČ jiné) oprávnČní k činnosti, 

právní dĤvod užívání prostor, které budou sloužit jako sídlo společnosti, popĜípadČ souhlas 

vlastníka tČchto prostor a také souhlas osob zapisujících se do obchodního rejstĜíku (Hejda 

et al., 2014, s. 32, 35). 
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2.2 DaĖové zatížení společnosti s ručením omezeným 

Práce se vČnuje pĜedevším daĖovému zatížení v rámci pĜímých daní, čemuž bude vČnová-

na i následující praktická část. V této části konkrétnČ dani z pĜíjmĤ právnických osob, kte-

rou nám vymezuje zákon č. 586/1992 Sb., o daních z pĜíjmĤ.  

Dani z pĜíjmĤ právnických se detailnČ vČnuje samostatná podkapitola práce (viz. strana 

26-28). Základní informace, se kterými bude pracovat praktická část, jsou základ danČ, což 

je, zjednodušenČ Ĝečeno, rozdíl, o který nám výnosy pĜevyšují nálady a sazba danČ, která 

činí 19 %, vše najdeme vymezeno v zákonČ o daních z pĜíjmĤ. 

Společnost s ručením omezeným podléhá zdanČní v podstatČ na dvou úrovních. První 

úrovní je úroveĖ podniku a tou druhou úrovní je zdanČní podílĤ na úrovni společníka. PĜed 

vyplacením podílĤ jsou podíly zdanČny srážkovou daní, která se neĜadí ani mezi podnikové 

ani mezi individuální danČ, je to daĖ konečná, jak je vysvČtleno v European tax handbook 

(2014, s. 199). 

Sazba srážková danČ, kterou jsou zdanČny podíly, je ve výši 15 % (European tax handbo-

ok, 2014, s. 201). 
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3 FYZICKÁ OSOBA  

Podnikání jako fyzická osoba se u nás v České republice vyskytuje nejčastČji. PĜedevším 

proto, že lze takovéto podnikání, napĜíklad ohlašovací živnost, zahájit pomČrnČ snadno, 

konstatuje KoláĜová (2013, s. 12).  

Fyzická osoba živnost provozuje prostĜednictvím své osoby, popĜípadČ i prostĜednictvím 

svých zamČstnancĤ a spolupracujících osob. Pokud nejsou splnČny zvláštní podmínky, lze 

podnikat prostĜednictvím odpovČdného zástupce. Živnost mohou provozovat i právnické 

osoby (ŠtČpánová, 2007, s. 25). Práce se ovšem v následujících částech vČnuje živnosten-

skému podnikání, které provozuje podnikatel jako fyzická osoba. 

3.1 Charakteristika živnostenského podnikání  

Základní charakteristiky živnosti (podnikání jako fyzická osoba) jsou soustavnost, samo-

statnost, provozování činnosti pod vlastním jménem a na vlastní odpovČdnost, provozování 

činnosti s účelem dosahování zisku a samozĜejmČ provozování činnosti v rámci mezí, které 

vymezuje živnostenský zákon. Mimo živnostenské podnikání existuje i tzv. neživnostenské 

podnikání, které je provozováno na základČ jiného zákona, než je živnostenský zákon, stále 

se ale jedná o podnikání jako fyzická osoba (KoláĜová, 2013, s. 32). 

Soustavnost činnosti spočívá v provozování činnosti s pĜedpokladem, že bude provozována 

i nadále. Nemusí se nutnČ jednat o činnost trvalou či nepĜetržitou. Za soustavnou činnost se 

považuje i sezónní činnost nebo činnost provozovaná v intervalech rĤzného časového roz-

mezí. Samostatnost je odlišujícím znakem od zamČstnání a vyznačuje se svobodou rozho-

dování, o výkonu činnosti, místČ výkonu činnosti, časovému rozmezí činnosti, organizaci 

práce, podnikatele, který živnost provozuje. Podnikatel také sám rozhoduje o financování 

činnosti a následném rozdČlování zisku. Provozovat činnost pod vlastním jménem zname-

ná vystupování podnikatele v právních vztazích vlastním jménem, není dovoleno užívat 

jméno jiného subjektu. Vlastní odpovČdností, nČkdy označována jako provozování činnosti 

„na vlastní účet“, rozumíme být zodpovČdný za závazky vyplývající z provozování činnos-

ti a nést riziko z této činnosti. Podnikatel za závazky ručí celým svým majetkem. Účel do-

sahování zisku se posuzuje podle zámČru podnikatele, zda zisk zamýšlí vytvoĜit a zda exis-

tuje možnost dosažení zisku. Není podstatné, zda k vytvoĜení zisku dojde, nebo dojde ke 

ztrátČ. Pokud podnikatel provozuje činnosti a nemá v úmyslu dosahování zisku, poté nejde 

o živnost. Zisk je obecnČ chápán jako penČžní jednotka, ovšem mĤže dojít i naturálnímu 
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plnČní nebo protislužbám, které ovšem musí být ocenitelné v penČzích, protože zisk se 

v penČžních jednotkách vykazuje v každém pĜípadČ. VysvČtlení charakteristických znakĤ 

živnostenského podnikání poskytuje KoláĜová (2013, s. 32) a doplĖuje ji ŠtČpánová (2007, 

s. 4-10) a také Zichová (2008, s. 136-137). Poslední charakteristikou je provozování čin-

nosti v mezích živnostenského zákona, tedy provozování činnosti na základČ živnosten-

ského oprávnČní. ŠtČpánová ve své publikaci (2007, s. 10) uvádí jako živnostenské opráv-

nČní živnostenský list, koncesní listinu, či osvČdčení, které nám mĤže pĜedchozí dva do-

klady nahrazovat. Po novele živnostenského podnikání nám novČ jako doklad slouží výpis 

z živnostenského rejstĜíku, to najdeme v publikaci Zichové (2008, s. 146), ukotveno v § 10 

odst. 3 písmeno a) živnostenského zákona. 

3.1.1 Druhy živností 

Základní rozdČlení živností je na živnosti ohlašovací a koncesované. Ohlašovací živnosti 

se následnČ rozdČlují na živnosti volné, Ĝemeslné a vázané (KoláĜová, 2013, s. 32). 

3.1.1.1 Ohlašovací živnosti 

Zahájit podnikání jako fyzická osoba lze pomČrnČ snadno, pokud se jedná o činnost, která 

spadá pod živnosti ohlašovací. K zahájení činnosti je potĜeba splnit pouze všeobecné pod-

mínky stanovené § 6 živnostenského zákona: plná svéprávnost (dosažení 18 let, pĜiznáním 

svéprávnosti, popĜípadČ uzavĜení manželství, jak stanovuje § 30 nového občanského záko-

níku), popĜípadČ u nezletilých lze použít pĜivolení soudu k souhlasu zákonného zástupce 

k samostatnému provozování činnosti a bezúhonnost. VČtšina autorĤ jako napĜ. KoláĜová i 

ŠtČpánová uvádí všeobecné podmínky 3: bezúhonnost, dosažení 18 let a zpĤsobilost 

k právním úkonĤm. Poslední dvČ uvedené podmínky víceménČ živnostenský zákon shrnuje 

pod jednu a to jako plnou svéprávnost (Česko, 2012a, Česko, 1991). 

Rozdílem mezi živnostmi ohlašovacími volnými a Ĝemeslnými s vázanými je podmínka 

odborné zpĤsobilosti. K získání živnostenského oprávnČní k provozování činnosti spadající 

pod ohlašovací živnosti volné není požadována žádná odborná zpĤsobilost. Činnosti spada-

jící pod ohlašovací živnosti Ĝemeslné či vázané vyžadují odbornou zpĤsobilost k jejich 

vykonávání (ŠtČpánová, 2007, s. 66, 72). 
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3.1.1.2 Koncesované živnosti 

K provozování činnosti spadající mezi živnosti koncesované je nutné splnit nejen všeobec-

né, ale také je nutné mít povolení k provozování činnosti od živnostenského úĜadu – kon-

cesi (ŠtČpánová, 2007, s. 73). 

3.1.2 Vznik živnostenského oprávnČní 

Fyzické osobČ vzniká oprávnČní provozovat živnost dvČma zpĤsoby, podle druhu živnosti, 

kterou si fyzická osoba vybrala. U ohlašovacích živností vzniká oprávnČní provozovat živ-

nost dnem ohlášení, u koncesovaných živností vzniká oprávnČní provozovat živnost udČle-

ním koncese, respektive nabytím právní moci koncese, podle § 10 živnostenského zákona 

(Česko, 1991).  

3.2 DaĖové zatížení fyzické osoby 

Živnostenské podnikání Ĝadí daĖové zákony do skupiny §7 – PĜíjmy ze samostatné činnos-

ti, zákona o dani z pĜíjmĤ (Česko, 1992b). 

Z hlediska pĜímých daní fyzická osoba je zdaĖována sazbou danČ z pĜíjmĤ fyzických osob, 

tedy 15 % (European tax handbook, 2014, s. 212). Fyzická osoba si také podle §35ba zá-

kona o daních z pĜíjmĤ mĤže ročnČ odečíst slevu na dani ve výši 24 840 Kč, ale pouze do 

výše danČ, pokud je sleva vyšší než je vypočtená daĖ (Česko, 1992b). 

Fyzická osoba je dále povinna odvádČt sociální a zdravotní pojištČní, jak uvádí dva zákony 

a to zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a zákon č. 48/1997 Sb., o 

veĜejném zdravotním pojištČní. V podstatČ je to také forma danČ, kterou musí fyzická oso-

ba zaplatit a její výpočet se také váže na dosažený zisk. 

Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení v §5b pojednává o vymČĜova-

cím základu pro sociální pojištČní pro osobu samostatnČ výdČlečnČ činnou. Zákon Ĝíká, že 

fyzická osoba si mĤže vymČĜovací základ sama určit, ale minimální částka je 50 % z dosa-

ženého základu danČ, který je určen dle §7 zákona o daních z pĜíjmĤ (ze samostatné výdČ-

lečné činnosti a upraven dle § 5 a § 23 zákona o daních z pĜíjmĤ).  

Zákon ale také udává minimální vymČĜovací základ pro sociální pojištČní a to v §14 odst. 

6. Je uvádČn minimální mČsíční vymČĜovací základ a to ve výši 25 % z prĤmČrné mČsíční 

mzdy 27 006 Kč – pro rok 2016 částka 6 752 Kč). Roční minimální vymČĜovací základ je 

stanoven ve výši 81 024 Kč. §15a zákona o pojistném na sociální zabezpečení naopak sta-
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novuje maximální vymČĜovací základ pro fyzickou osobu a ten je stanoven mČsíčnČ ve 

výši maximálnČ čtyĜnásobku prĤmČrné mzdy – pro rok 2016 částka 108 024 Kč. Roční 

maximum je částka 1 296 288 Kč (Mladá fronta a. s., ©2017a, Česko, 1992c). 

Sazba sociálního pojistného je upravena §7 zákona o sociálním pojištČní – 29,2 %. (Česko, 

1992c). 

VymČĜovací základ pro platbu zdravotního pojištČní upravuje zákon č. 592/1992 Sb., o 

pojistném na veĜejné zdravotní pojištČní v §3a pro osobu samostatnČ výdČlečnČ činnou. Pro 

zdravotní pojištČní je vymČĜovací základ stanoven jako 50 % z dosaženého základu danČ 

(určeného stejným zpĤsobem jako pro sociální pojištČní).  

I u zdravotního pojištČní zákon udává minimální vymČĜovací základ v §3a odst. 2. Je uvá-

dČn v ročním vyjádĜení dvanáctinásobkem 50 % prĤmČrné mČsíční mzdy 27 006 Kč – pro 

rok 2016 částka 162 036 Kč. Maximální vymČĜovací základ pro zdravotní pojištČní byl od 

roku 2015 definitivnČ zrušen (Mladá fronta a.s., ©2017b, Česko, 1992d). 

Sazba zdravotního pojistného je upravena §2 zákona o pojistném na veĜejné zdravotní po-

jištČní – 13,5 % (Česko, 1992d). 
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4 DAĕOVÁ SOUSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY 

DaĖová soustava je pro Českou republiku nesmírnČ dĤležitá, protože právČ prostĜednictví 

daní je do veĜejného rozpočtu (nejdĤležitČjší rozpočet je státní rozpočet, rozpočty krajĤ, 

obcí) pĜijímáno nejvíce penČžních prostĜedkĤ. Z veĜejného rozpočtu (pĜedevším 

z daĖových pĜíjmĤ) jsou poté financovány veĜejné statky, které mají uspokojovat širokou 

veĜejnost. Dalšími dĤležitými výdaji jsou výdaje na armádu a složky, které mají za úkol 

kontrolovat udržování poĜádku, dodržování zákonĤ a ochranu práva a majetku. Nelze 

opomenout také výdaje na starobní dĤchody, zdravotní péči, vzdČlávání, sociální faktory, 

podporu v nezamČstnanosti, ekologie, ale také i vybrané politické aktivity jako napĜíklad 

investiční pobídky, podpora obtížnČji zamČstnatelných skupin obyvatel jako jsou absolven-

ti a osoby starší 50 let apod. (Jurčík, 2015, s. 10-11).  

Když se vrátíme k financování veĜejných statkĤ, tak dále Vančurová (2014, s. 10) uvádí, že 

by mohlo pĜi takovém systému docházet k problému tzv. „černého pasažéra“, což by se 

projevovalo tím, že by určité osoby neplatili danČ, ale využívali veĜejné statky stejnČ jako 

ostatní, kteĜí danČ platí. DaĖ je proto povinná platba, stanovená pĜímo zákonem.  MĤžeme 

Ĝíct, že na tyto dvČ vlastnosti navazují další vlastnosti daní a to takové, že danČ jsou nedob-

rovolné a vynutitelné. Tyto vlastnosti daní jsou i ukotveny v čl. 11 odst. 5 Listy základních 

práv a svobod (Jurčík, 2015, s. 10). 

Ze strany občanĤ mĤže být problémem i neekvivalentnost daní. Subjekty, které mají vyšší 

pĜíjmy, často také do veĜejného rozpočtu odvedou vyšší částku na daních, očekávalo by se, 

že budou moci poté čerpat vČtší výhody z veĜejných statkĤ, ale opak je pravdou. PrávČ 

proto, že danČ jsou neekvivalentní, tak neexistuje vztah mezi tím, kolik subjekt odvádí na 

daních a kolik poté čerpá. S tím také souvisí neúčelovost daní, subjekt, který odvede daĖ, 

neví, na co budou jeho penČžní prostĜedky použity a také nikomu nevzniká nárok na kon-

krétní veĜejný statek či službu. Jedinou výjimkou je daĖ silniční. PĜíjmy z danČ silniční 

jsou zdrojem financování silnic a dálnic. Poslední vlastností daní je jejich opakovatelnost, 

to znamená, že jsou ve vČtšinČ pĜípadĤ odvádČny v pravidelných intervalech, napĜ. danČ 

z pĜíjmĤ jsou placeny každoročnČ nebo jsou platby daní nepravidelné, napĜ. daĖ z pĜevodu 

nemovitostí se platí pĜi každém pĜevodu nemovitosti. Na čemž se shodují autoĜi jak Kubá-

tová (2015, s. 15 – 16), tak i Jurčík (2015, s. 10).  

V České republice existuje daĖový systém, který má podle Kubátové (2015, s. 20) základní 

členČní na danČ pĜímé, nepĜímé. Toto členČní vychází z vazby na dĤchod. Hlavní rozdíl 
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mezi danČmi pĜímými a nepĜímými je v určení poplatníka a plátce danČ, proto je dĤležité si 

vymezit pojmy poplatník a plátce danČ. Vančurová (2014, s. 14, 15) vymezuje poplatníka 

jako osobu, jejíž pĜíjem či majetek podléhá zdanČní. Plátce danČ potom jako osobu, která 

má zákonnou povinnost odvést daĖ, kterou vybere od jiných subjektĤ nebo daĖ, která je 

sražena jiným poplatníkĤm, do veĜejného rozpočtu pod svou majetkovou odpovČdností. 

Podle Kubátové (2015, s. 20) lze jednodušeji Ĝíct, že poplatník je osoba, která daĖ zaplatí a 

plátce je osoba, která daĖ pouze odvede prostĜednictvím finančního úĜadu do veĜejného 

rozpočtu.  

DanČ pĜímé jsou pĜedevším dĤchodové a majetkové, poplatník je platí ze svého pĜíjmu či 

majetku za pĜedpokladu, že tuto povinnost nemĤže pĜenést na jiný subjekt. Poplatník je 

zároveĖ i plátcem danČ a je pĜedem určený. DanČ nepĜímé mĤžeme označit jako danČ ze 

spotĜeby, daĖ je zahrnuta v cenČ zboží, čí služby. Zde vystupuje poplatník, jako ten, který 

daĖ skutečnČ zaplatí v podobČ vyšší ceny, na jedné stranČ a plátce danČ, který vybranou 

daĖ odvede, na stranČ druhé. Plátce danČ je pĜedem určený, zatímco poplatník konkrétnČ 

pĜedem určený není. NepĜímé danČ tedy fungují na pĜedpokladu, že subjekt, který daĖ od-

vádí, tak ji neplatí pĜímo ze svého dĤchodu, ale tato povinnost je pĜenesena na subjekt jiný 

(Kubátová, 2015, s. 20, Vančurová, 2014, s. 18). 

Vedle daní pĜímých a nepĜímých nČkteĜí autoĜi uvádí ještČ danČ ostatní, jako napĜíklad 

Kubátová (2015, s. 21), označuje tuto skupinu jako danČ, o kterých neĜíkáme, že jsou pĜí-

mé nebo nepĜímé. Často jsou označovány jako nedaĖové platby. Jedná se zejména o pĜí-

spČvky na sociální a zdravotní pojištČní, které ale také tvoĜí podstatou část veĜejného roz-

počtu. 

4.1 Přímé danČ 

Mezi pĜímé danČ patĜí danČ z pĜíjmĤ a danČ majetkové. Jsou nejčastČjším nástrojem regu-

lace, protože mají pĜímého adresáta. Jsou pomČrnČ sledované a dají se zde využít i sociální 

prvky. Tím, že jsou pĜímé danČ adresované konkrétním daĖovým subjektĤm, lze více do-

sahovat daĖové spravedlnosti a platební schopnosti subjektĤ (Vančurová, 2014, s. 56). 
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Obrázek 1: Schéma pĜímých daní v ČR (vlastní zpracování) 

4.1.1 DanČ z příjmĤ 

DanČ z pĜíjmĤ neboli danČ dĤchodové, jsou v posledním desetiletí nejvýznamnČjšími pĜí-

mými danČmi. Jsou podstatnou částí rozpočtových pĜíjmĤ, ale i pĜesto jejich podíl klesá. 

Mezi danČ z pĜíjmĤ patĜí daĖ z pĜíjmĤ fyzických osob a daĖ z pĜíjmĤ právnických osob. 

CelkovČ tyto danČ tvoĜí tĜetí nejdĤležitČjší rozpočtový pĜíjem (Vančurová, 2014, s. 56-57).  

4.1.1.1 Daň z příjmů fyzických osob 

Daní z pĜíjmĤ fyzických osob jsou zdaĖovány veškeré pĜíjmy jednotlivcĤ, je to daĖ univer-

zální (Vančurová, 2014, s. 2015). Pelech (2014, s. 29) dále upĜesĖuje, že dani z pĜíjmĤ 

podléhají také dary a ostatní bezúplatná plnČní v souvislosti se zrušením danČ dČdické a 

darovací, ke zrušení došlo od 1.1.2014. Celková daĖ poté závisí na celkovém pĜíjmu za 

rok.  

Podle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z pĜíjmĤ, ve znČní pozdČjších zákonĤ, jsou podle 

§ 3 odst. 1 pĜedmČtem danČ z pĜíjmĤ fyzických osob: pĜíjmy ze závislé činnosti, pĜíjmy ze 

samostatné činnosti, pĜíjmy z kapitálového majetku, pĜíjmy z nájmu, ostatní pĜíjmy.  

Jednotlivé skupiny pĜíjmĤ tvoĜí dílčí základy danČ, zákon o daních z pĜíjmĤ je jednotlivČ 

upravuje v § 6 - § 10. Dohromady tyto dílčí základy danČ tvoĜí celkový základ danČ, který 

(jak bylo uvedeno výše) podléhá dani z pĜíjmĤ fyzických osob (Česko, 1992b). 

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z pĜíjmĤ Ĝíká, že pĜíjmem se rozumí pĜíjem penČžní i ne-

penČžní dosažený smČnou. Pelech (2014, s. 37) v komentáĜi k zákonu doplĖuje, že pĜíjem 

se rozumí hrubá mzda, platy, odmČny, tržby z podnikání nebo nájmu, pĜijaté částky za pro-

dej nemovitých vČcí apod. PĜíjmem mĤže být jak částka v penČzích, tak nepenČžní plnČní, 

jak Ĝíká zákon. NepenČžní plnČní jsou oceĖována podle zákona o oceĖování majetku (zá-

Z pozemkĤ Ze staveb

PěÍMÉ DANċ

DanČ z pĜíjmĤ DanČ majetkové

Fyzické osoby Právnické osoby
Z nemovitých Z nabytí DaĖ silniční

VČcí nemovitých vČcí
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kon č. 151/1997 Sb., o oceĖování majetku). Pokud se jedná o smČnu vČcí, práv i jiných 

majetkových hodnot a služeb, mluvíme také o pĜíjmu, konkrétnČ dochází k situaci, kdy se 

u poplatníka jedná současnČ o nákup i prodej.  

Poplatníkem danČ z pĜíjmĤ fyzických osob jsou podle zákona č. 586/1992 Sb., fyzické 

osoby a to buď daĖoví rezidenti České republiky, nebo daĖoví nerezidenti. Pelech (2014, 

s. 29) ve svém komentáĜi vysvČtluje daĖového rezidenta jako daĖového tuzemce, tedy oso-

bu s celosvČtovým pĜíjmem – s neomezenou daĖovou povinností. Takový poplatník 

v České republice zdaĖuje pĜíjmy plynoucí nejen z České republiky, ale také pĜíjmy ze 

zdrojĤ v zahraničí. Podle zákona je daĖový rezident osoba, která má bydlištČ v České re-

publice anebo se zde obvykle zdržuje (zákon uvádí pobyt v délce 183 dní v kalendáĜním 

roce za „obvyklé zdržování“. A to buď souvisle, nebo i v rĤzných obdobích). Naopak da-

Ėový nerezident je daĖový cizozemec, má omezenou daĖovou povinnost pouze na pĜíjmy 

plynoucí ze zdrojĤ v České republice. DaĖovým nerezidentem jsou osoby, které se na 

území České republiky zdržují za účelem studia nebo léčení. DaĖovým nerezidentem se 

rozumí i občan České republiky, který má ale bydlištČ v zahraničí nebo se v zahraničí 

dlouhodobČ zdržuje, tím se daĖový rezident či nerezident odlišuje napĜ. od pojmu „cizi-

nec“, který nelze z daĖového pohledu zamČĖovat. Z dĤvodu daĖového rezidentsví má Čes-

ká republika s ostatními státy podepsány smlouvy o zamezení dvojího zdanČní.  

Základ danČ podle zákona o daních z pĜíjmĤ § 5 je částka, o kterou pĜíjmy plynoucí po-

platníkovi ve zdaĖovacím období pĜesahují výdaje prokazatelnČ vynaložené na jejich dosa-

žení, zajištČní a udržení. Pokud jednotlivé § 6 až § 10 nestanoví jinak (Česko, 1992b). 

V komentáĜi k zákonu o daních z pĜíjmĤ Pelech (2014, s. 109) vyjmenovává, co zahrnuje-

me jako do výdajĤ vynaložených do dosažení, zajištČní a udržení pĜíjmĤ. Jedná se zejména 

o výdaje na mzdy, materiál, nákup zboží, nájemné, nakoupené služby, ale i za zamČstnance 

uhrazené pojistné na sociální zabezpečení, pĜíspČvek na státní politiku zamČstnanosti a 

pojistné na veĜejné zdravotní pojištČní placené podnikatelem nebo jinou OSVČ. Poplatník, 

který má ve zdaĖovacím období soubČžnČ více druhĤ pĜíjmĤ (uvedených v § 6 - §10), má 

základ danČ součet dílčích základĤ danČ zjištČných podle jednotlivých paragrafĤ zákona o 

dani z pĜíjmĤ.  

V § 5 zákona o daních z pĜíjmĤ se také hovoĜí o ztrátČ, popĜípadČ o daĖové ztrátČ. Jedná se 

o situaci, kdy podle účetnictví, daĖové evidence nebo podle záznamĤ o pĜíjmech a výda-

jích pĜesáhnout výdaje právČ o pĜíjmy podle § 7 (pĜíjmy ze samostatné činnosti) a § 9 (pĜí-

jmy z nájmu). Ztráta upravená podle § 23 (daĖová ztráta) snižuje úhrn dílčích základĤ danČ 
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zjištČných podle jednotlivých druhĤ pĜíjmĤ uvedených v § 7 až § 10. Ztrátu lze uplatnit i 

v zdaĖovacím období, ve kterém byla vykázána, ale pouze do výše úhrnu dílčích základĤ 

dle § 7 až §10 (Pelech, 2014, s. 110). DaĖovou ztrátu nebo její část lze odečítat po dobu 

5 zdaĖovacích období bezprostĜednČ následujících po období, za které se daĖová ztráta 

vymČĜuje, což nám dovoluje § 34 zákona o daních z pĜíjmĤ (Česko, 1992b). 

Sazba danČ je upravována v § 16 zákona o daních z pĜíjmu a činí 15 %. Základ danČ sníže-

ný o nezdanitelnou část základu danČ (které upravuje § 15 zákona o daních z pĜíjmĤ) a o 

odčitatelné položky od základu danČ (které jsou upraveny v § 34 zákona o daních z pĜíjmĤ) 

se zaokrouhluje na celá sta Kč dolĤ (Česko, 1992b). 

Vypočtenou daĖ lze snížit o slevy na dani, které upravují § 35 až § 35d zákona o daních 

z pĜíjmĤ. Mezi základní slevy na dani pro poplatníky danČ z pĜíjmĤ fyzických osob dle 

§ 35 ba zákona o daních z pĜíjmĤ je sleva na poplatníka v roční výši 24 840 Kč. Ve stejné 

výši, 24 840 Kč ročnČ, lze uplatnit také slevu na manželku (manžela) žijícího 

s poplatníkem ve společnČ hospodaĜící domácnosti, jehož pĜíjmy nepĜesahují 68 000 Kč za 

zdaĖovací období. Tato částka se mĤže zdvojnásobit v pĜípadČ, že manželka (manžel) je 

držitelem prĤkazu ZTP/P. Základní sleva na invaliditu je ve výši 2 520 Kč ročnČ, rozšíĜená 

sleva na invaliditu je poté ve výši 5 040 Kč ročnČ. Pokud je poplatník držitelem prĤkazu 

ZTP/P jeho roční sleva na dani je ve výši 16 140 Kč. ZvýhodnČní mají i studenti, kteĜí si 

ročnČ mohou navíc odečíst slevu na studenta ve výši 4 020 Kč (Česko, 1992b). 

4.1.1.2 Daň z příjmů právnické osoby 

DaĖ z pĜíjmĤ právnických osob odvádí všechny právnické osoby, které konkretizuje § 17 

zákona o daních z pĜíjmĤ. Jedná se o právnické osoby, organizační složky státu, podílový 

fond podle zákona upravujícího investiční společnosti a investiční fondy, podfond akciové 

společnosti s promČnným základním kapitálem podle zákona upravujícího investiční spo-

lečnosti a investiční fondy, fond penzijní společnosti, kterým se pro účely tohoto zákona 

rozumí fond obhospodaĜovaný penzijní společností podle zákona upravujícího dĤchodové 

spoĜení a podle zákona upravujícího doplĖkové penzijní spoĜení, svČĜenský fond podle 

občanského zákoníku, jednotky, která je podle právního Ĝádu státu, podle kterého je zalo-

žena nebo zĜízena, poplatníkem. I u danČ z právnické osoby rozlišujeme daĖové rezidenty 

a nerezidenty (Česko, 1992b). Jak uvádí Pelc (2014, s. 270) v komentáĜi k zákonu o daních 

z pĜíjmĤ – daĖoví rezidenti mají neomezenou daĖovou povinnost a daĖoví nerezidenti mají 

daĖovou povinnost limitovanou pouze na pĜíjmy plynoucí ze zdrojĤ na území ČR. DaĖo-
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vými rezidenti jsou poplatníci, kteĜí mají sídlo na území České republiky a zdaĖují zde 

pĜíjmy plynoucí jak z území ČR, tak ze zahraničí. Poplatníci, kteĜí nemají sídlo na území 

České republiky, jsou tedy daĖovými nerezidenty.  

PĜedmČtem danČ jsou veškeré pĜíjmy z činností a z nakládání s majetkem. Nepodnikatelské 

subjekty mají svĤj pĜedmČt danČ v podobČ pĜíjmĤ, které jsou uskutečĖovány za účelem 

dosahování zisku (Vančurová, 2014, s. 58). 

Základ danČ u právnických osob upravuje § 23 zákona o daních z pĜíjmĤ a dále potom § 24 

až § 33. Dle paragrafu § 23 je základ danČ rozdíl, o který pĜíjmy (výjimkou jsou pĜíjmy, 

které nejsou pĜedmČtem danČ, a pĜíjmy osvobozené od danČ) pĜevyšují výdaje (náklady), a 

to pĜi respektování jejich vČcné a časové souvislosti v daném zdaĖovacím období (lze tedy 

Ĝíci, že se jedná o rozdíl, o který výnosy pĜevyšují náklady). Rozdíl se dále upravuje podle 

zákona o daních z pĜíjmĤ. Právnické osoby odvozují svĤj základ danČ z výsledku 

z hospodaĜení (bez vlivu Mezinárodních účetních standardĤ) pokud vedou účetnictví nebo 

z rozdílu mezi pĜíjmy a výdaji pokud účetnictví nevedou. § 23 zákona o daních z pĜíjmĤ 

také uvádí, o jaké částky se základ danČ zvyšuje a o jaké částky se základ danČ snižuje 

(Česko, 1992b). 

V ostatních paragrafech zákona o daních z pĜíjmĤ najdeme napĜíklad vymezení výdajĤ, 

respektive u nákladĤ, vynaložených na dosažení, zajištČní a udržení pĜíjmĤ § 24. Negativní 

vymezení výdajĤ (nákladĤ) upravuje § 25 (Česko, 1992b). 

Významnou kapitolu u základu danČ právnických osob jsou odpisy majetku, které jsou 

upravovány v § 26 – § 32a. KonkrétnČ § 26 upravuje odpisy hmotného majetku, 

v komentáĜi Pelc (2014, s. 527) Ĝíká, že odpisy majetku jsou součástí nákladĤ a tím pádem 

pĜímo ovlivĖují hospodáĜský výsledek. Odpisy jsou nástroj pro vytváĜení disponibilních 

finančních zdrojĤ. VyjadĜují nám postupné snižování hodnoty majetku v penČžních jednot-

kách. § 27 nám definuje hmotný majetek, který není odpisován. Hmotný majetek odpisuje 

tzv. odpisovatel, který je vymezen v § 28. V § 29 najdeme vstupní cenu majetku, která je 

pro odepisování dĤležitou informací. Dále jsou napĜíklad upravovány tzv. odpisové skupi-

ny (konkrétnČ § 30) a odpisové koeficienty a sazby pro odpisování, tuto problematiku 

upravují § 31 a 32 (Česko, 1992b). 

Sazba danČ právnických osob má zakotvení v § 21 zákona o daních z pĜíjmĤ. Výše danČ 

sazby danČ z pĜíjmĤ právnických osob je 19 %, pokud není stanoveno jinak. NapĜíklad 

sazba danČ u základního investičního fondu je 5 %. Základ danČ (snížený o položky snižu-
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jící základ danČ a o odčitatelné položky) se pro účely výpočtu danČ zaokrouhluje na celé 

tisíce Kč dolĤ, což stanovuje také § 21 zákona o daních z pĜíjmĤ (Česko, 1992b). 

I právnické osoby mají možnost použití slev na dani a to podle § 35 - § 35 b zákona o da-

ních z pĜíjmĤ. NapĜíklad lze uplatnit slevu ve výši 18 000 Kč za rok a to za každého za-

mČstnance se zdravotním postižením, s výjimkou zamČstnance s tČžším zdravotním posti-

žením, protože za takového zamČstnance lze odečíst 60 000 Kč ročnČ. Pro uplatnČní slevy 

je nutné znát roční prĤmČrný pĜepočtený stav zamČstnancĤ se zdravotním postižením. Sle-

va je uplatĖována i v pomČrné části, pokud je roční prĤmČrný pĜepočtený stav zamČstnancĤ 

se zdravotním postižením desetinné číslo (Česko, 1992b). 

4.1.2 DanČ majetkové 

Podle Vančurové (2014, s. 17) jsou danČ majetkové jen doplĖkovým daĖovým pĜíjmem. 

Majetek je z pravidla viditelný, s nemovitými vČcmi nemĤžeme pohybovat a nelze je jed-

noduše zatajit, což správci daní vidí jako velkou výhodu. Majetkové danČ jsou vČtšinou 

pĜíjmem nižších samosprávných celkĤ nebo účelových fondĤ a jsou vybírány pĜímo od 

poplatníkĤ.  

Od roku 2014 se zmČnila struktura majetkových daní. Zrušeny byly k 31.12.1013 danČ 

dČdické, darovací a z pĜevodu nemovitostí. V souvislosti s rekodifikací soukromého práva 

byly danČ dČdická a darovací zahrnuty pod daĖ z pĜíjmĤ (Jurčík, 2015, s. 12). 

DČdictví je nyní bráno jako bezúplatné nabytí, což je podle § 4a zákona o daních z pĜíjmĤ 

osvobozeno od danČ. Dary se novČ nazývají „bezúplatné pĜíjmy“ a jsou zaĜazeny do kate-

gorie ostatních pĜíjmĤ, které najdeme v § 10 v zákonČ o daních z pĜíjmĤ. DaĖ z pĜevodu 

nemovitostí byla zákonným opatĜením Senátu č. 340/2013 Sb., zmČnČna na „daĖ z nabytí 

nemovitých vČcí“ (Jurčík, 2015, s. 12). 

4.1.2.1 Daň z nemovitých věcí 

DaĖ z nemovitých vČcí upravuje zákon č. 338/1992 Sb., Hned v úvodním ustanovení § 1 

najdeme, že daĖ z nemovitých vČcí tvoĜí daĖ z pozemkĤ a daĖ ze staveb a jednotek. Van-

čurová (2014, s. 59) dodává, že se daĖ z nemovitých vČcí vybírá podle polohy nemovité 

vČci, nikoliv podle bydlištČ či sídla poplatníka, právČ proto, že výnos z této danČ je pĜí-

jmem obcí, jak již bylo zmínČno výše.  
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PĜedmČtem danČ z pozemkĤ jsou pozemky evidované v katastru nemovitostí České repub-

liky, jak vymezuje zákon č. 338/1992 Sb., v § 2 odst. 1.  

Poplatníci jsou vymezeni v § 3 zákona o dani z nemovitých vČcí, poplatníkem je z pravidla 

vlastník pozemku. Základem danČ je výmČra pozemkĤ v m2, u zemČdČlské pĤdy 

(napĜ. vinice, orná pĤda, zahrady, hospodáĜské lesy apod.) je základem danČ výmČra po-

zemkĤ v m2 násobená prĤmČrnou cenou pĤdy (Vančurová, 2014, s. 59). Sazba danČ je buď 

vyjádĜena v procentech ze základu danČ anebo korunovou sazbou na m2 (Česko, 1992a).  

PĜedmČtem danČ je zdanitelná stavba (budova podle katastrálního zákona, inženýrská stav-

ba uvedená v pĜíloze k zákonu) nebo jednotka. § 7 dále uvádí, že budova, v níž jsou jed-

notky, není pĜedmČtem danČ. Poplatníci jsou vymezeni v § 8 a to tak, že poplatníkem danČ 

ze staveb a jednotek je vlastník dané stavby či jednotky. Základem danČ podle § 10 je u 

zdanitelné stavby výmČra zastavČné plochy (podle stavebního zákona) v m2 podle stavu 

k 1.1. zdaĖovacího období. U jednotek je základem danČ výmČra v m2 k 1.1. zdaĖovacího 

období vynásobená daným koeficientem. Sazba danČ je stanovená korunovou sazbou na 

m2. PĜi využívání prostoru, nebo jeho části, se sazba danČ zvyšuje (Česko, 1992a). 

4.1.2.2 Daň z nabytí nemovitých věcí 

DaĖ z nabytí nemovitých vČcí upravuje zákonné opatĜení Senátu č. 340/2013 Sb., o dani 

z nabytí nemovitých vČcí.  

Od 2014 byla daĖ z pĜevodu nemovitostí nahrazena právČ daní z nabytí nemovitých vČcí a 

v současném daĖovém systému České republiky je to jediná jednorázová daĖ a vymČĜuje 

se zejména pĜi úplatném pĜevodu vlastnického práva k nemovitým vČcem (Vančurová, 

2014, s. 60). Zákonné opatĜení Senátu vymezuje poplatníka danČ jako pĜevodce vlastnic-

kého práva (pokud jde o nabytí vlastnického práva koupí nebo smČnou), pokud se pĜevod-

ce a nabyvatel v kupní smlouvČ nebo smČnné smlouvČ nedohodnou, že poplatníkem je na-

byvatel. V ostatních pĜípadech je poplatníkem nabyvatel vlastnického práva. V § 2 najde-

me pĜedmČt danČ, kterým je úplatné nabytí vlastnické práva k nemovité vČci. V § 10 je 

uvedeno, že základem danČ je nabývací hodnota snížená o uznatelný výdaj. Dle § 11 nabý-

vací hodnotou rozumíme sjednanou cenu, srovnávací daĖovou hodnotu, zjištČnou cenu 

nebo zvláštní cenu (vybíráme vyšší cenu). Uznatelný výdaj definuje § 24. Sazba danČ je 

4 % a vymezuje ji § 26 (Česko, 2013). 
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4.1.2.3 Daň silniční 

Silniční daĖ upravuje zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční. Podle Vančurové (2014, s. 62) 

má silniční daĖ specifické postavení a zatČžuje používání motorových vozidel. Jejím pro-

stĜednictvím poplatníci pĜispívají na výstavbu a údržbu silnic a dálnic, na kterých svá vozi-

dla provozují. Na silniční daĖ se mĤžeme dívat také z jiné stránky a to tak, že jde o daĖ 

uloženou na statek, který pĜi svém provozu zatČžuje životní prostĜedí. Silniční daĖ se je 

uložena poplatníkĤm, což jsou pĜevážnČ provozovatelé vozidel a ti ji platí v pravidelných 

intervalech.  

Silniční daĖ není autory Jurčíkem a Vančurovou zaĜazena do stejné kategorie. Jurčík 

(2015, s. 12) ji zaĜazuje mezi majetkové danČ a Vančurová (2014, s. 60) ji zaĜazuje mezi 

danČ nepĜímé, konkrétnČ k daním ze spotĜeby. Vančurová (2014, s. 62) pĜiznává, že se 

silniční daĖ zaĜazuje mezi danČ do spotĜeby velmi obtížnČ, protože má specifickou kon-

strukci. Silniční daĖ v podstatČ nemá určeného plátce, pouze poplatníka, který daĖ také 

platí, jak již bylo zmínČno výše, což odpovídá definici pĜímých daní. Proto se ve vČtšinČ 

pĜípadĤ pĜikláníme k zaĜazení silniční danČ mezi danČ pĜímé (konkrétnČ majetkové) podle 

Jurčíka (2015, s. 12). 

PĜedmČtem danČ jsou silniční motorová vozidla (a jejich pĜípojná vozidla) registrovaná 

v České republice, provozovaná v České republice a používaná poplatníkem danČ z pĜíjmĤ 

právnických osob (s výjimkou používání k činnosti veĜejnČ prospČšného poplatníka, pokud 

pĜíjmy z této jeho činnosti nejsou pĜedmČtem danČ z pĜíjmĤ) nebo poplatníkem danČ 

z pĜíjmĤ fyzických osob k činnosti (v pĜímé souvislosti s činností), ze které plynou pĜíjmy. 

Vozidla s nejvČtší povolenou hmotností nad 3,5 tuny určená výlučnČ k pĜepravČ nákladĤ 

jsou pĜedmČtem danČ vždy. § 2 zákona o dani silniční také vymezuje, co pĜedmČtem danČ 

není, napĜíklad speciální pásové automobily a ostatní vozidla podle zvláštního právního 

pĜedpisu, zemČdČlské a lesnické traktory a podobnČ (Česko, 1993). 

V § 4 zákona o dani silniční je definován poplatník silniční danČ jako osoba, která je za-

psaná jako provozovatel vozidla v technickém prĤkazu vozidla. V pĜípadČ úmrtí osoby, 

která je provozovatelem, poplatníkem je uživatel vozidla. Stejný pĜípad je v pĜípadČ záni-

ku, zrušení, nebo odhlášení osoby z evidence vozidel (Česko, 1993). 

Základ danČ určen podle typu vozidla. U osobních automobilĤ je základem danČ zdvihový 

objem motoru v cm3 (s výjimkou osobních automobilĤ na elektrický pohon), nebo součet 

nejvČtších povolených hmotností na nápravy v tunách a počet náprav u návČsĤ, popĜípadČ 
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nejvČtší povolená hmotnost v tunách a počet náprav u ostatních vozidel, upraveno § 5 zá-

kona o dani silniční (Česko, 1993). 

Sazba danČ je pevnČ stanovená a rozdílná podle typu vozidla. Osobní automobily mají saz-

bu danČ závislou na zdvihovém objemu motoru a u užitkových vozĤ se sazba danČ určuje 

podle celkové hmotnosti a počtu náprav (Vančurová, 2014, s. 62). 

4.2 Nepřímé danČ 

Mezi nepĜímé danČ patĜí danČ ze spotĜeby, neboli selektivní daĖ, daĖ z pĜidané hodnoty, 

neboli univerzální daĖ, na takovém základním rozdČlení nepĜímých daní se shoduje Kubá-

tová (2015, s. 20) a Jurčík (2015, s. 13). K základnímu rozdČlení Kubátová (2015, s. 20) 

pĜidává cla a Jurčík (2015, s. 13) pĜidává ekologické danČ, které Vančurová (2014, s. 60) 

Ĝadí pod danČ selektivní.  

 

Obrázek 2: Schéma nepĜímých daní v ČR (vlastní zpracování) 

NepĜímé danČ jsou pomČrnČ stálým a dobĜe pĜedvídatelným zdrojem pĜíjmĤ, a protože jsou 

zahrnovány do cen zboží a služeb, každý konečný spotĜebitel platí daĖ stejnou bez jakých-

koliv rozdílĤ. Zvyšování nepĜímých daní je ve vČtšinČ pĜípadĤ jednodušeji prosaditelné než 

zvyšování daní z pĜíjmĤ a proto také mohou plynule zvyšovat daĖovou zátČž. Jejich zvyšo-

vání vede také ke zvyšování cen zboží služeb, což má souvislost s inflací, která také krát-

kodobČ stoupne. NepĜímé danČ díky své konstrukci také mohou deformovat tzv. cenové 

signály, protože existuje více daĖových sazeb, tak zboží a služby, které podléhají nižším 

sazbám, mají i nižší ceny a naopak zboží a služby, které podléhají vyšším sazbám, mají 

vyšší ceny (Jurčík, 2015, s. 13). 
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4.2.1 Univerzální danČ 

Univerzální daĖ máme v České republice pouze jednu a to daĖ z pĜidané hodnoty. Co se 

týče konečných spotĜebitelĤ, ti zaplatí daĖ z pĜidané hodnoty opravdu každý bez rozdílu, 

jsou to poplatníci danČ, oproti tomu podnikatele rozdČlujeme na plátce a neplátce, více 

bude vysvČtleno v následující podkapitole.  

4.2.1.1 Daň z přidané hodnoty 

DaĖ z pĜidané hodnoty, neboli zkrácenČ DPH, upravuje zákon č. 235/2004 Sb., o dani 

z pĜidané hodnoty.  

Zákon o dani z pĜidané hodnoty pracuje s pojmy „osoba povinná k dani“ a „plátce danČ“. 

Osoby povinné k dani jsou vymezeny v § 5 jako fyzické nebo právnické osoby, které sa-

mostatnČ uskutečĖují ekonomickou činnost. Právnické osoby, které nebyly založeny pri-

márnČ za účelem podnikání, ale uskutečĖují ekonomickou činnost, Ĝadíme také mezi osoby 

povinné k dani. Paikert (2015, s. 24) ve svém výkladu k zákonu doplĖuje, že osoba povin-

ná k dani je vlastnČ potencionálním plátcem. Plátce danČ je vymezen v § 6. Osoba povinná 

k dani, která má sídlo v tuzemsku, se stává plátcem po pĜekročení obratu 1 000 000 Kč a to 

za 12 bezprostĜednČ po sobČ jdoucích kalendáĜních mČsícĤ (výjimkou jsou osoby, které 

uskutečĖují plnČní osvobozená od danČ bez nároku na odpočet danČ). (Česko, 2004). 

Paikert (2015, s. 30) pĜidává ještČ pojem „identifikovaná osoba“, který byl novČ zaveden 

pro zjednodušení pĜeshraničního plnČní. Identifikovanou osobou se stává osoba povinná 

k dani (jak fyzická, tak právnická), které pĜi pĜeshraničním plnČní vznikne povinnost pĜi-

znat daĖ, ale pĜi tuzemských zdanitelných plnČních se plátcem danČ nestává.   

V § 2 zákona o dani z pĜidané hodnoty najdeme vymezení pĜedmČtu danČ. PĜedmČtem da-

nČ u nás je dodání zboží nebo poskytnutí služby a to za podmínky, že toto dodání zboží 

nebo poskytnutí služby je za úplatu a osobou povinnou k dani v rámci uskutečĖování eko-

nomické činnosti, to znamená, že osoba, která dodává zboží nebo poskytuje službu, podni-

ká (Česko, 2004). Podmínkou také je, že místo plnČní je tuzemsko jak vysvČtluje Galočík 

(2015, s. 8-9) ve svém výkladu k zákonu. Dále je u nás pĜedmČtem danČ poĜízení zboží 

z jiného členského státu, nebo poĜízení nového dopravního prostĜedku z jiného členského 

státu. V rámci Evropské unie mluvíme o nákupu zboží jako o poĜízení, stejnČ jako pokud 

poĜizujeme v tuzemsku. Pokud poĜizujeme ze státĤ mimo Evropskou unii, mluvíme o do-
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vozu zboží. A právČ dovoz zboží do tuzemska je také pĜedmČtem danČ (Galočík, 2015, 

s. 9).  

Základem danČ z pĜidané hodnoty v tuzemsku je podle § 36 vše, co jako úplatu obdržel 

nebo má obdržet plátce včetnČ částky spotĜební danČ. Základem danČ, pokud se jedná o 

zálohu, tudíž pokud je úplata pĜijata dĜíve, než je uskutečnČno zdanitelné plnČní, je částka 

úplaty snížená o daĖ. Základ danČ v ostatních pĜípadech, napĜíklad pĜi pĜeshraničním plnČ-

ní, je upraven v § 37 až § 41 (Česko, 2004). 

Od roku 2015 u nás platí tĜi sazby danČ: základní sazba danČ – 21 %, první snížená sazba 

danČ – 15 %, druhá snížená sazba danČ – 10 %, ukotveno v § 47 zákona o DPH (Česko, 

2004). 

PomČrnČ novým institutem je režim pĜenesené daĖové povinnosti. Je to pĜenos daĖové 

povinnosti v pĜípadech, které určuje zákon, mezi dvČma plátci danČ z pĜidané hodnoty. 

PĜenesení daĖové povinnosti spočívá v tom, že povinnost pĜiznat daĖ a zaplatit je pĜenese-

na z plátce, který poskytuje plnČní na plátce, který pĜijímá plnČní (Paikert, 2015, s. 285). 

4.2.2 Selektivní danČ 

Selektivní danČ jsou danČ ze spotĜeby určitých statkĤ.  

4.2.2.1 Spotřební daně 

SpotĜební danČ máme u nás upraveny zákonem č. 353/2003 Sb., o spotĜebních daních. 

KonkrétnČ se jedná o danČ následující: daĖ z minerálních olejĤ, daĖ z lihu, daĖ z piva, daĖ 

z vína a meziproduktĤ a daĖ z tabákových výrobkĤ.  

PĜedmČtem danČ je, jak uvádí § 7 zákona o spotĜebních daních, výroba a dovoz vybraných 

výrobkĤ na daĖovém území Evropské unie. Plátce danČ je fyzická nebo právnická osoba, 

která je výrobcem nebo dovozcem vybraných výrobkĤ nebo provozuje daĖový sklad, jak 

vymezuje § 4 zákona (Česko, 2003). 

4.2.2.2 Clo 

Clo je platba za dovoz zboží ze státĤ mimo Evropskou unii, proto nČkdy hovoĜíme o do-

vozním clu. V Evropské unii platí tzv. celní unie, což znamená, že v rámci státĤ Evropské 

unie se clo neplatí a je tedy umožnČn volný pohyb zboží. Clo si dává za úkol nejen podpo-
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ru domácích výrobcĤ, ale také pĜispívá do státní pokladny, což už ale není úplnČ efektivní 

právČ kvĤli snaze umožnit volný pohyb zboží (Vančurová, 2014, s. 61). 

4.2.2.3 Ekologické daně 

Ekologické danČ byly zavedeny jako jeden z nástrojĤ ochrany životního prostĜedí. V České 

republice fungují od roku 2008. Ekologické danČ bývají označovány taky jako danČ 

z energií a aktuálnČ jsou tĜi – daĖ ze zemního plynu, daĖ z pevných paliv a daĖ z elektĜiny. 

ZdanČním podléhají dodávky energií konečným spotĜebitelĤm, vysvČtluje Vančurová 

(2014, s. 61). 
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II. PRAKTICKÁ ČÁST 
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5 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI EUREGNIA  

Obchodní značka Euregnia byla založena v roce 2003 daĖovou poradkyní paní Ing. Ivonou 

HuĖkovou, která se účetnictví vČnuje již od roku 1999 a je také jedinou jednatelkou spo-

lečnosti se 100% podílem, základní kapitál společnosti je ve výši 200 000 Kč. V roce 2005 

se Euregnia stala společností s ručením omezeným a získala státu certifikovaného daĖové-

ho poradce.  

Společnost Euregnia je účetní a daĖovou společností a svým klientĤm poskytuje služby na 

vysoké úrovni díky týmu zamČstnancĤ, kteĜí jsou zkušenými odborníky z oblastí účetnic-

tví, daní, financí i daĖového práva. Díky komplexnČ poskytovaným službám se klienti mo-

hou vČnovat plnČ svému podnikání a veškeré účetní a daĖové záležitosti, i s propojením 

finančních záležitostí, jsou zajištČny.  

Klienti mohou také využít poradenskou činnost, pokud se ve svém podnikání narazí na 

neobvyklou nebo komplikovanČjší situaci, tým zamČstnancĤ je vždy pĜipraven poradit i se 

složitČjšími dotazy.  

Společnost Euregnia v současnosti pracuje pro více jak 100 klientĤ z České republiky, 

NČmecka, Rakouska i Slovenska. Zakládá si na svých tĜech pilíĜích, kterými jsou profesio-

nalita – kdy u klientĤ preferují vždy individuální pĜístup a u zamČstnancĤ se zamČĜují na 

odbornost a kvalifikaci, diskrétnost – mlčenlivost, která je po uzavĜení smluvního vztahu 

více než samozĜejmostí a záruka – klient získává záruku v podobČ pojištČní, pojištČna na 

odpovČdnost je jak společnost, tak i jednotlivý pracovníci. 

Základní identifikační údaje: 

 Název subjektu: EUREGNIA, s.r.o.  

 IČO: 27665135 

 Sídlo: Otakarova 1523, 686 01 Uherské HradištČ 

 Spisová značka: C 50171 vedená u Krajského soudu v BrnČ 

 Den zápisu: 14. listopadu 2005 

(Interní zdroje společnosti) 
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6 DAĕOVÁ SOUSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY 

V následující části práce budou porovnávány výše daĖových dopadĤ v daných letech. Dále 

budou vypočteny základy danČ pro porovnání výhodnosti podnikání formou samostatné 

výdČlečné činnosti versus forma společnosti s ručením omezeným. 

6.1 Analýza vybraných daní v letech 2006-2016 

V následující tabulce vidíme srovnání danČ z pĜíjmĤ.  

Tabulka 1: Vývoj danČ z pĜíjmĤ (vlastní zpracování, cit. dle AZ-data.cz, ©2015, Wolters 

Kluwer ČR, a. s., ©2016) 

 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

PO 24% 24% 21% 20% 19% 19% 19% 19% 19% 19% 19% 

FO 12%* 12%* 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 

6.1.1 Analýza danČ z příjmĤ právnické osoby 

DaĖ z pĜíjmĤ právnických osob se stabilizovala od roku 2010 v 19% výši. Ve vybraných 

letech byla nejvyšší v roce 2006 a 2007 a to o 5 % vyšší než je nyní – tedy 24 %.  

DaĖ z pĜíjmĤ právnických osob mČla od roku 2006 do roku 2010 klesající tendenci, prĤ-

mČrné snížení bylo o 1,25 %. K nejvyššímu snížení došlo v roce 2008, kdy sazba danČ 

klesla o celé 3 % - z 24 % na 21 %. Poté klesala do roku 2010 pouze o 1 % a zastavila se 

na nynČjších 19 %, kde je stabilní už 6 let.  

Pro porovnání zdanČní základu danČ právnických osob v letech bereme v úvahu základ 

danČ ve výši 500 000 Kč a srážkovou daĖ z podílĤ na zisku ve výši 15 %, která ve vybra-

ných letech neprošla žádnou zmČnou a zĤstává stále stabilní na úrovni 15 %. Výpočty vy-

chází z pĜedpokladu, že veškeré výnosy a náklady jsou daĖovČ uznatelné a základ danČ po 

odečtení je vyplacen společníkovi.  

6.1.1.1 Zdanění v letech 2006-2007 

V prvním pĜípadČ uvažujeme zdanČní v roce 2006 a 2007. Výpočtem bylo zjištČno, že z 

500 000 Kč odvedla právnická osoba daĖ v roce 2006 a 2007 ve výši 120 000 Kč. Po ode-

čtení danČ od základu pro její výpočet zbývalo společníkovi 380 000 Kč ve formČ podílu 

na zisku. PĜi vyplácení podílu na zisku je společnost (jako právnická osoba) povinna 

z podílu odvést 15% srážkovou daĖ a společník (jako fyzická osoba) obdrží již čistý pĜí-
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jem. Srážková daĖ z 380 000 Kč byla ve výši 57 000 Kč. Právnická osoba byla tedy daĖo-

vČ zatížena celkovou daĖovou povinností, která činila 177 000 Kč.  

Tabulka 2: Výpočet DPPO 2006-2007 (vlastní zpracování) 

Položka Částka 

Základ danČ 500 000 Kč 

Sazba danČ 24 % 

Výše danČ 120 000 Kč 

Podíl na zisku 380 000 Kč 

Výše srážkové danČ 15 % 

Srážková daĖ 57 000 Kč 

Celkové daĖové zatížení právnické osoby 177 000 Kč 

Čistý podíl na zisku společníka 323 000 Kč 

6.1.1.2 Zdanění v roce 2008 

V druhém pĜípadČ uvažujeme zdanČní v roce 2008, daĖ z pĜíjmĤ právnické osoby byla 

21%. PĜi výpočtu byla zjištČna daĖ, z dosaženého základu danČ 500 000 Kč, kterou práv-

nická osoba daĖ v roce 2008 odvedla ve výši 105 000 Kč. To znamená pokles daĖové po-

vinnosti v absolutním vyjádĜení ve výši 15 000 Kč. Podíl na zisku v roce 2008 po zdanČní 

byl ve výši 395 000 Kč. ZjištČná srážková daĖ 59 250 Kč. Srážková daĖ naopak vzrostla o 

2 250 Kč. Celkové zdanČní základu danČ právnické osoby bylo 164 250 Kč, oproti roku 

2007 se tedy celkové zdanČní snížilo o 5 750 Kč.  

Tabulka 3: Výpočet DPPO 2008 (vlastní zpracování) 

Položka Částka 

Základ danČ 500 000 Kč 

Sazba danČ 21 % 

Výše danČ 105 000 Kč 

Podíl na zisku 395 000 Kč 

Výše srážkové danČ 15 % 

Srážková daĖ 59 250 Kč 

Celkové daĖové zatížení právnické osoby 164 250 Kč 

Čistý podíl na zisku společníka 335 750 Kč 
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6.1.1.3 Zdanění v roce 2009 

Dalším výpočtem bylo zjištČno daĖové zatížení v roce 2009. DaĖ z pĜíjmĤ právnické osoby 

byla snížena o další procento - na 20%. Vypočtená daĖ, z dosaženého základu danČ 

500 000 Kč, byla v roce 2009 ve výši 100 000 Kč. V absolutním vyjádĜení byl pokles danČ 

o dalších 5 000 Kč, což vedlo ke zvýšení zdanČného podílu na zisku na rovných 

400 000 Kč. Vypočtená srážková daĖ byla v roce 2009 v částce 60 000 Kč, zvýšení sráž-

kové danČ v absolutním vyjádĜení bylo pouze 750 Kč. V celkovém vyjádĜení byla právnic-

ká osoba zatížena daní 160 000 Kč, bylo dosaženo poklesu o 4 250 Kč (oproti pĜedchozí-

mu roku).  

Tabulka 4: Výpočet DPPO 2009 (vlastní zpracování) 

Položka Částka 

Základ danČ 500 000 Kč 

Sazba danČ 20 % 

Výše danČ 100 000 Kč 

Podíl na zisku 400 000 Kč 

Výše srážkové danČ 15 % 

Srážková daĖ 60 000 Kč 

Celkové daĖové zatížení právnické osoby 160 000 Kč 

Čistý podíl na zisku společníka 340 000 Kč 

6.1.1.4 Zdanění v roce 2010  

V roce 2010 klesla daĖ z pĜíjmĤ právnických osob o další procento a v úrovni 19 % se drží 

po zbytek analyzovaného období (do roku 2016). I v tomto období pĜedpokládáme základ 

danČ 500 000 Kč, po výpočtu dosáhneme danČ z pĜíjmĤ právnických osob v částce 

95 000 Kč. Meziroční pokles v absolutním vyjádĜení činil 5 000 Kč. Dosažený podíl na 

zisku pĜed odečtením srážkové danČ byl 405 000 Kč, srážková daĖ z daného podílu na zis-

ku se vyšplhala na částku 60 750 Kč, což znamenalo zvýšení srážkové danČ meziročnČ 

v absolutním vyjádĜení pouze o dalších 750 Kč. Právnická osoba byla zatížena celkovou 

daĖovou povinností ve výši 155 750 Kč. 
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Tabulka 5: Výpočet DPPO 2010 (vlastní zpracování) 

Položka Částka 

Základ danČ 500 000 Kč 

Sazba danČ 19 % 

Výše danČ 95 000 Kč 

Podíl na zisku 405 000 Kč 

Výše srážkové danČ 15 % 

Srážková daĖ 60 750 Kč 

Celkové daĖové zatížení právnické osoby 155 750 Kč 

Čistý podíl na zisku společníka 344 250 Kč 

6.1.1.5 Meziroční srovnání daňového dopadu na právnickou osobu 

PĜedchozími výpočty bylo zjištČno, že zdanČní právnické osoby bylo klesající. Čistý zisk 

společníka se tedy postupnČ zvyšoval.  

V následující tabulce vidíme srovnání celkového daĖového dopadu na právnickou osobu 

z vybraných pĜíkladĤ.  

Tabulka 6: Meziroční srovnání DPPO (vlastní zpracování) 

2006-2007 2008 2009 2010-2016 

177 000 Kč 164 250 Kč 160 000 Kč 155 750 Kč 

V roce 2008 bylo zdanČní nižší o 7,2 %, byl to nejvČtší meziroční pokles danČ. Další po-

kles byl o 2,6 %, v roce 2010 zdanČní právnické osoby bylo oproti roku 2009 nižší o 2,7 %.  

Pokud srovnáme zdanČní v roce 2006 a 2016, právnická osoba v roce 2016 odvedla o 

21 250 Kč ménČ v roce 2016, než odvádČla v roce 2006, což je 12% pokles.  

Čistý podíl společníka je srovnán v následující tabulce. OpČt vychází z pĜedchozích pĜíkla-

dĤ a výpočtĤ. 
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Tabulka 7: Meziroční srovnání čistého podílu společníka 

(vlastní zpracování) 

2006-2007 2008 2009 2010-2016 

323 000 Kč 335 750 Kč 340 000 Kč 344 250 Kč 

Podíl na zisku společníka se postupnČ zvyšoval o 3,9 % v roce 2008, dále v roce 2009 o 

1,3 % a v roce 2010 o další 1,3 %. Ve srovnání s odstupem 10 let, podíl na zisku se v roce 

2016 zvýšil o 6,6 % oproti roku 2010.  

6.1.2 Analýza danČ z příjmĤ fyzických osob 

DaĖ pĜíjmĤ fyzických osob bČhem posledních deseti let prošla jednou zásadní zmČnou a to 

v roce 2008, kdy byla zrušena takzvaná progresivní daĖ z pĜíjmĤ fyzických osob. Progre-

sivní daĖ byla založena na principu „čím více vydČláte, tím vyššímu zdanČní podlehnete“.  

Základní sazba byla ve výši 12 %, dále se části základu danČ pĜi postupném zvyšování da-

nily sazbou 19 %, 25 % a 32 % (Wolters Kluwer ČR, a. s., ©2016). 

V následujících pĜíkladech budou vypočteny rozdíly mezi zdanČními ve vybraných letech.  

6.1.2.1 Zdanění 12% sazbou 

Základní sazba pro fyzické osoby byla v letech 2006 a 2007 ve výši 12 %. 12% sazbou 

byly zdaĖovány základy danČ do výše 121 200 Kč, což odpovídá mČsíčnímu hrubému zá-

kladu danČ ve výši 10 100 Kč (rozdíl mezi pĜíjmy a výdaji). DaĖ tedy činila 14 544 Kč. 

Čistý pĜíjem fyzické osoby podléhající pouze 12% zdanČní byl tedy maximálnČ 

106 656 Kč, mČsíčnČ 8 888 Kč.  

V porovnání se zdanČním v roce 2016, tedy 15% daní, která ze 121 200 Kč činila 

18 180 Kč, bylo zdanČní v letech 2006 a 2007 nižší o 3 636 Kč. 

6.1.2.2 Zdanění 12% sazbou + 19% sazbou 

PĜi dosažení pĜíjmĤ, které byly vyšší než výdaje o více jak 121 200 Kč, základ danČ tedy 

pĜesahoval 121 200 Kč a zároveĖ maximálnČ dosahoval výše 218 400 Kč, se rozdíl mezi 

dosaženým základem danČ a maximálním základem danČ pro 12% sazbu danil sazbou 

19 %. V pĜípadČ, že fyzická osoba dosáhla pĜíjmĤ ve výši 500 000 Kč za rok a její výdaje 

byly ve stejném období ve výši 282 000 Kč, základ danČ mČla ve výši 218 000 Kč, mČsíční 
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základ danČ pĜibližnČ 18 160 Kč. Tento roční základ danČ byl rozdČlen na část pro základní 

12% tvoĜící částku 121 000 Kč a část pro 19% sazbu tvoĜící částku 96 800 Kč. DaĖ byla 

tedy vypočtena ze dvou částí:  

 12 % z částky 121 200 Kč – 14 544 Kč 

 19 % z částky 96 800 Kč – 18 392 Kč 

Celková daĖ, kterou fyzická osoba zaplatila, byla ve výši 32 936 Kč.  

Ve srovnání s nynČjším zdanČním, tedy jednotnou 15 % sazbou, které odpovídá daĖ ve 

výši 32 700 Kč, je rozdíl pĜi základu danČ 218 000 Kč nepatrný. V roce 2007 (2006) by 

z daného základu danČ fyzická osoba odvedla daĖ o 236 Kč vyšší, než odvede fyzická oso-

ba za rok 2016.  

6.1.2.3 Zdanění 12% sazbou + 19% sazbou + 25% sazbou 

Další sazba je pĜidána v pĜípadČ, že základ danČ pĜesahuje částku 218 000 Kč a maximálnČ 

dosahuje výše 331 200 Kč. Pokud tedy fyzická osoba mČla roční pĜíjem ve výši 

500 000 Kč a její výdaje byly ve výši 169 000 Kč, základ danČ 331 000 Kč, mČsíčnČ odpo-

vídá hrubému základu danČ pĜibližnČ 27 580 Kč, byl rozdČlen do tĜí částí pro zdanČní: 

 121 000 Kč zdanČno sazbou 12 % - 14 544 Kč 

 97 400 Kč (218 400 Kč – 121 000 Kč) zdanČno sazbou 19 %  - 18 506 Kč 

 112 600 Kč (331 000 Kč – 218 400 Kč) zdanČno sazbou 25 % - 28 150 Kč 

Celkové zdanČní, kterému fyzická osoba v roce 2007 (i 2006) podlehla, je 61 200 Kč. PĜi 

základu danČ v daném rozmezí tedy fyzická osoba zaplatí vždy výši danČ 33 012 Kč 

(12% daĖ + 19% daĖ z pĜíslušných částí základu danČ) a poté dalších 25 % z výše pĜesahu-

jící 218 400 Kč. PĜi učeném základu danČ – 331 000 Kč je 15% daĖ pouze 49 650 Kč. 

V minulosti tedy fyzická osoba odvedla na dani z pĜíjmĤ o 11 550 Kč vyšší daĖ, než odve-

de nyní, rozdíl činí 18,87 %. Nyní fyzická osoba na dani z pĜíjmĤ ušetĜí témČĜ 20 %.  

6.1.2.4 Zdanění 12% sazbou + 19% sazbou + 25% sazbou + 32% sazbou 

Poslední pĜidanou sazbou je sazba ve výši 32 %, tou se zdaĖovaly části základu danČ, které 

pĜesahovaly hranici 331 200 Kč. V pĜípadČ podnikatele, jehož pĜíjmy 500 000 Kč, ale mČl 

nízké výdaje – ve výši 100 000 Kč, se základ danČ vyšplhá na 400 000 Kč, mČsíčnČ mČl 

podnikatel čistý pĜíjem prĤmČrnČ 33 333 Kč.  
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Dosažený základ danČ se rozdČlil do čtyĜ částí pro zdanČní: 

 121 000 Kč zdanČno sazbou 12 % - 14 544 Kč 

 97 200 Kč (218 400 Kč – 121 200 Kč) zdanČno sazbou 19 %  - 18 468 Kč 

 112 800 Kč (331 200 Kč – 218 400 Kč) zdanČno sazbou 25 % - 28 200 Kč 

 68 800 Kč (400 000 Kč – 331 200 Kč) zdanČno sazbou 32 % - 22 016 Kč 

Celkové zdanČní ročního čistého pĜíjmu 400 000 Kč je 83 228 Kč, což je o 23 228 Kč 

vyšší než 15 % daĖ ve výši 60 000 Kč ze stejného základu danČ. DaĖ se zmČnou zpĤsobu 

zdanČní snížila o 27,91 %.  

Ve výše uvedených výpočtech není počítáno s odvodem sociálního a zdravotního pojištČní, 

jedná se o porovnání pouze čistČ daĖového dopadu formou danČ z pĜíjmĤ fyzické osoby a 

nejsou brány v potaz žádné slevy na dani.  

6.1.2.5 Celkové srovnání progresivního zdanění s nynějším zdaněním 

V následující tabulce porovnáme výše danČ pĜi progresivním zdanČní a zdanČním jednot-

nou sazbou pĜi daných základech danČ. Vycházíme z pĜedchozích výpočtĤ. 

Tabulka 8: Srovnání progresivní danČ a zdanČní jednotnou sazbou (vlastní zpracování) 

Progresivní zdanČní ZdanČní jednotnou sazbou 

Základ danČ Sazba danČ Výše danČ Základ danČ Sazba danČ Výše danČ 

121 000 Kč 12 % 14 544 Kč 121 000 Kč 15 % 18 180 Kč 

218 000 Kč 
12 % 

+ 19 % 
32 936 Kč 218 000 Kč 15 % 32 700 Kč 

331 000 Kč 
12 % 

+ 19 %, 25 % 
61 200 Kč 331 000 Kč 15 % 49 650 Kč 

400 000 Kč 
12 % 

+ 19 %, 25 %, 32 % 
83 228 Kč 400 000 Kč 15 % 60 000 Kč 

Progresivní zdanČní znamenalo skokové zvyšování danČ z pĜíjmĤ pĜi dosažení vyššího 

základu danČ. Rozdíl mezi maximálním základem danČ, který byl zdanČn pouze 12% saz-

bou, a vybraným základem danČ 400 000 Kč, který byl zdanČn navíc po částech dalšími 

19 %, 25 % a 32 %, byl 68 684 Kč. PĜi 15% zdanČní je rozdíl mezi zdanČním základu danČ 

ve výši 121 200 Kč a zdanČním základu danČ ve výši 400 000 Kč je pouze 41 820 Kč.  
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Výpočtem bylo zjištČno, že částka 83 228 Kč ze základu danČ 400 000 Kč odpovídá pĜi-

bližnČ 21% zdanČní, kdyby byla sazba v jednotné výši.  

6.2 Porovnání daĖových dopadĤ při podnikání formou OSVČ a s.r.o 

v roce 2016 

Následující část porovnává zdanČní základu danČ, pokud jej daní fyzická osoba na rozdíl 

zdanČní společnosti s ručením omezeným. Provedenými výpočty bylo zjištČno, že existují 

dva základy danČ, ze kterých odvede na daních fyzická osoba témČĜ stejnou částku jako 

právnická osoba. Výpočty byly provádČny za zdaĖovací rok 2016. Práce vychází z pĜedpo-

kladu, že daĖové základy jsou již po všech úpravách dle daĖových zákonĤ a nejsou brány 

v úvahu žádné další slevy na dani, kromČ základní slevy na poplatníka u fyzické osoby.  

V úvahu bylo bráno, že fyzická osoba zaplatí daĖ z pĜíjmĤ ve výši 15 %, sociální pojištČní 

ve výši 29,2 % a zdravotní pojištČní ve výši 13,5 %. V potaz byly brány minimální vymČ-

Ĝovací základy danČ pro sociální pojištČní – 81 024 Kč a pro zdravotní pojištČní – 

162 036 Kč. Dále byla brána v úvahu základní sleva na poplatníka ve výši 24 840 Kč. 

U právnické osoby bylo počítáno s 19% daní z pĜíjmĤ právnických osob a dále s 15% sráž-

kovou daní z podílĤ na zisku.  

V následujících tabulkách porovnáme jednotlivé části výpočtĤ a celkové daĖové zatížení 

jak fyzické osoby, tak právnické osoby vždy pro stejný základ danČ.  

6.2.1 Základ danČ ve výši 146 900 Kč 

V prvním pĜípadČ počítáme se zlomovým základem danČ 146 900 Kč.  
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Tabulka 9: Výpočet DPFO pĜi základu danČ 146 900 Kč (vlastní zpra-

cování) 

Fyzická osoba 

Základ danČ 146 900 Kč 

Sazba danČ 15 % 

Výše danČ 22 035 Kč 

Sleva na dani 24 840 Kč 

DaĖ z pĜíjmĤ FO po slevČ 0 Kč 

VymČĜovací základ pro SP a ZP (50 % ze základu danČ) 73 450 Kč 

Minimální vymČĜovací základ pro SP 81 024 Kč 

Minimální vymČĜovací základ pro ZP 162 036 Kč 

Sazba SP 29,2 % 

Sazba ZP 13,5 % 

Výše sociálního pojištČní  23 659 Kč 

Výše zdravotního pojištČní 21 875 Kč 

Celkové daĖové zatížení FO 45 534 Kč 
  

Tabulka 10: Výpočet DPPO pĜi základu danČ 

146 900 Kč (vlastní zpracování) 

Právnická osoba 

Základ danČ 146 900 Kč 

Zaokrouhlený základ danČ 146 000 Kč 

Sazba danČ 19 % 

Výše danČ 27 740 Kč 

Podíl na zisku  118 260 Kč 

Sazba srážkové danČ 15 % 

Výše srážkové danČ 17 739 Kč 

Celkové daĖové zatížení PO 45 479 Kč 

PĜi dosaženém základu danČ ve výši 146 000 Kč fyzická osoba neodvede žádnou daĖ 

z pĜíjmĤ fyzických osob, protože sleva na dani je vyšší a tím pádem daĖ pokryje a ta je 
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nulová. Na druhou stranu je základ danČ nedostačující na to, aby jeho polovina pĜesáhla 

minimální vymČĜovací základy pro výpočet sociálního a zdravotního pojištČní. PĜi výpočtu 

pojistného jsme tedy vycházeli ze zákonem stanovených minimálních vymČĜovacích zá-

kladĤ pro sociální i pro zdravotní pojištČní.  

CelkovČ je fyzická osoba zatížena odvodem čistČ ve výši pojistného v částce 45 534 Kč.  

U právnické osoby nefiguruje žádná sleva na dani ani žádné úpravy základu danČ a celkovČ 

je zatížena odvodem danČ ve výši 45 479 Kč.  

V porovnání vidíme, že právnická osoba odvede ze stejného základu danČ 55 Kč ménČ než 

fyzická osoba.  

Pokud bylo dosaženo základu danČ, který byl nižší než 146 900 Kč, bylo výhodnČjší pod-

nikat formou společnosti s ručením omezeným. PĜi dosažení základu danČ ve výši 

147 000 Kč a výše potom jako osoba samostatnČ výdČlečnČ činná, to ale platí pouze do 

určité hranice, která byla zjištČna ve výši 477 100 Kč.  

V následujícím porovnání vidíme celkové zdanČní, pokud je dosaženo základu danČ ve 

výši 145 000 Kč a naopak tČsnČ nad prvním zlomovým bodem ve výši 147 000 Kč.  

Tabulka 11: Výpočet DPFO pĜi základu danČ pod a nad hranicí 146 900 Kč 

(vlastní zpracování) 

Fyzická osoba 

Základ danČ 145 000 Kč 146 900 Kč 147 000 Kč 

Sazba danČ 15 % 15 % 15 % 

Výše danČ 21 750 Kč 22 035 Kč 22 050 Kč 

Sleva na dani 24 840 Kč 24 840 Kč 24 840 Kč 

DaĖ z pĜíjmĤ FO po slevČ 0 Kč 0 Kč 0 Kč 

Minimální vymČĜovací základ pro SP 81 024 Kč 81 024 Kč 81 024 Kč 

Minimální vymČĜovací základ pro ZP 162 036 Kč 162 036 Kč 162 036 Kč 

Sazba SP 29,2 % 29,2 % 29,2 % 

Sazba ZP 13,5 % 13,5 % 13,5 % 

Výše sociálního pojištČní  23 659 Kč 23 659 Kč 23 659 Kč 

Výše zdravotního pojištČní 21 875 Kč 21 875 Kč 21 875 Kč 

Celkové daĖové zatížení FO 45 534 Kč 45 534 Kč 45 534 Kč 
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U fyzické osoby vlivem stanovených minimálních vymČĜovacích základĤ pojistného nedo-

chází v modelových pĜíkladech ke zmČnČ.  

Tabulka 12: Výpočet DPPO pĜi základu danČ pod a nad hranicí 

146 900 Kč (vlastní zpracování) 

Právnická osoba 

Základ danČ 145 000 Kč 146 900 Kč 147 000 Kč 

Zaokrouhlený základ danČ 145 000 Kč 146 000 Kč 147 000 Kč 

Sazba danČ 19 % 19 % 19 % 

Výše danČ 27 550 Kč 27 740 Kč 27 930 Kč 

Podíl na zisku  117 450 Kč 118 260 Kč 119 070 Kč 

Sazba srážkové danČ 15 % 15 % 15 % 

Výše srážkové danČ 17 618 Kč 17 739 Kč 17 861 Kč 

Celkové daĖové zatížení PO 45 168 Kč 45 479 Kč 45 791 Kč 

U právnické osoby vidíme nepatrné rozdíly a pĜi porovnání s fyzickou osobou mĤžeme 

potvrdit, že pĜi dosažení nižšího základu danČ než 146 900 Kč je daĖový dopad na práv-

nickou osobu nižší než na fyzickou osobu, v modelovém pĜíkladu o 366 Kč. A naopak po-

kud je dosaženo základu danČ už ve výši 147 000 Kč, právnická osoba podlehne vyššímu 

odvodu o 257 Kč.  

Pro srovnání čistý zisk (základ danČ po odvodu pojistného) fyzické osoby pĜi základu danČ 

146 900 Kč byl 101 366 Kč, což v mČsíčním vyjádĜení činilo 8 448 Kč. Právnická osoba 

(uvažujeme jednoho společníka) mohla společníkovi vyplatit čistý podíl (základ danČ po 

celkovém zdanČní) 101 421 Kč, společník by tedy mČsíčnČ hospodaĜil se sumou 8 452 Kč.  

6.2.2 Základ danČ ve výši 477 100 Kč 

V druhém pĜípadČ uvažujeme další zlomový základ danČ v částce 477 100 Kč.  
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Tabulka 13: Výpočet DPFO pĜi základu danČ 477 100 Kč (vlastní zpra-

cování) 

Fyzická osoba 

Základ danČ 477 100 Kč 

Sazba danČ 15 % 

Výše danČ 71 565 Kč 

Sleva na dani 24 840 Kč 

DaĖ z pĜíjmĤ FO po slevČ 46 725 Kč 

VymČĜovací základ pro SP a ZP (50 % ze základu danČ) 238 550 Kč 

Sazba SP 29,2 % 

Sazba ZP 13,5 % 

Výše sociálního pojištČní  69 657 Kč 

Výše zdravotního pojištČní 32 205 Kč 

Celkové daĖové zatížení FO 148 587 Kč 
 

Tabulka 14: Výpočet DPPO pĜi základu danČ 

477 100 Kč (vlastní zpracování) 

Právnická osoba 

Základ danČ 477 100 Kč 

Zaokrouhlený základ danČ 477 000 Kč 

Sazba danČ 19 % 

Výše danČ 90 630 Kč 

Podíl na zisku  386 370 Kč 

Sazba srážkové danČ 15 % 

Výše srážkové danČ 57 956 Kč 

Celkové daĖové zatížení PO 148 586 Kč 

Pokud podnikatel dosáhl základu danČ ve výši 477 100 Kč, v tomto pĜípadČ již bylo vý-

hodnČjší zvolit formu podnikání OSVČ, i pĜestože fyzická osoba zde podlehne už i dani 

z pĜíjmĤ fyzických osob a sleva na poplatníka ji nepokryje. ZjednodušenČ mĤžeme Ĝíci, že 

fyzická osoba totiž v celkovém zdanČní podléhá 36,35% dani. Jedná se 15% daĖ, sociální 
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pojistné z poloviny základu danČ – bráno v úvahu 14,6 % a zdravotní pojistné z poloviny 

základu danČ – bráno v úvahu 6,75 %. A sleva na dani již není dostačující na to, aby pod-

nikání jako fyzická osoba bylo výhodnČjší, než založení společnosti s ručením omezeným.  

Celkové zatížení fyzické osoby dosahovalo částky 148 587 Kč. 

Právnická osoba podléhá celkovému zdanČní ve výši 148 586 Kč, rozdíl činil 1 Kč.  

V následujícím porovnání vidíme celkové zdanČní, pokud je dosaženo základu danČ ve 

výši 477 000 Kč a naopak 500 000 Kč.  

Tabulka 15: Výpočet DPFO pĜi základu danČ pod a nad hranicí 477 100 Kč 

(vlastní zpracování) 

Fyzická osoba 

Základ danČ 477 000 Kč 477 100 Kč 500 000 Kč 

Sazba danČ 15 % 15 % 15 % 

Výše danČ 71 550 Kč 71 565 Kč 75 000 Kč 

Sleva na dani 24 840 Kč 24 840 Kč 24 840 Kč 

DaĖ z pĜíjmĤ FO po slevČ 46 710 Kč 46 725 Kč 50 160 Kč 

VymČĜovací základ pro SP a ZP  238 500 Kč 238 550 Kč 250 000 Kč 

Sazba SP 29,2 % 29,2 % 29,2 % 

Sazba ZP 13,5 % 13,5 % 13,5 % 

Výše sociálního pojištČní  69 642 Kč 69 657 Kč 73 000 Kč 

Výše zdravotního pojištČní 32 198 Kč 32 205 Kč 33 750 Kč 

Celkové daĖové zatížení FO 148 550 Kč 148 587 Kč 156 910 Kč 
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Tabulka 16: Výpočet DPPO pĜi základu danČ pod a nad hranicí 

477 100 Kč (vlastní zpracování) 

Právnická osoba 

Základ danČ 477 000 Kč 477 100 Kč 500 000 Kč 

Zaokrouhlený základ danČ 477 000 Kč 477 000 Kč 500 000 Kč 

Sazba danČ 19 % 19 % 19 % 

Výše danČ 90 630 Kč 90 630 Kč 95 000 Kč 

Podíl na zisku  386 370 Kč 386 370 Kč 405 000 Kč 

Sazba srážkové danČ 15 % 15 % 15 % 

Výše srážkové danČ 57 956 Kč 57 956 Kč 60 750 Kč 

Celkové daĖové zatížení PO 148 586 Kč 148 586 Kč 155 750 Kč 

U právnické osoby ve vybraných pĜípadech rozdíl nastává až pĜi základu danČ, který je 

vyšší než 477 000 Kč (v daném pĜípadČ konkrétnČ 500 000 Kč). Pokud je dosaženo zákla-

du danČ do výše 477 000 Kč, fyzická osoba odvede celkovČ stále nepatrnČ nižší částku než 

právnická osoba, konkrétnČ o 36 Kč. PĜi zvýšení základu danČ o 100 Kč z výše uvedeného 

vyplývá, že je již výhodnČjší podnikat jako právnická osoba.  

V mČsíčním vyjádĜení pĜi zlomovém základu danČ 477 100 Kč, fyzická osoba dosáhla čis-

tého zisku ve výši 328 513 Kč, mČsíčnČ 27 376 Kč. Právnická osoba dosáhla srovnatelného 

čistého zisku 328 514 Kč, mČsíčnČ společník dosáhl také 27 376 Kč.  

V uvedeném pĜíkladu bylo dále vypočteno zdanČní základu danČ ve výši 500 000 Kč. 

V tomto pĜípadČ podnikatel, který podniká formou s.r.o., ušetĜí na dani 1 160 Kč.  

Úspora stoupá postupnČ s dosahováním vyššího základu danČ. NapĜíklad pĜi dosažení zá-

kladu danČ ve výši 1 000 000 Kč byla úspora zjištČna ve výši 27 160 Kč. 
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Tabulka 17: Výpočet DPFO pĜi základu danČ 1 000 000 Kč (vlastní zpra-

cování) 

Fyzická osoba 

Základ danČ 1 000 000 Kč 

Výše danČ 150 000 Kč 

Sleva na dani 24 840 Kč 

DaĖ z pĜíjmĤ FO po slevČ 125 160 Kč 

VymČĜovací základ pro SP a ZP (50 % ze základu danČ) 500 000 Kč 

Výše sociálního pojištČní  146 000 Kč 

Výše zdravotního pojištČní 67 500 Kč 

Celkové daĖové zatížení FO 338 660 Kč 
  

Tabulka 18: Výpočet DPPO pĜi základu danČ 

1 000 000 Kč (vlastní zpracování) 

Právnická osoba 

Základ danČ 1 000 000 Kč 

Zaokrouhlený základ danČ 1 000 000 Kč 

Výše danČ 190 000 Kč 

Podíl na zisku  810 000 Kč 

Výše srážkové danČ 121 500 Kč 

Celkové daĖové zatížení PO 311 500 Kč 

V takovém pĜípadČ podnikatel jako fyzická osoba dosáhl čistého zisku 661 340 Kč, mČsíč-

nČ 55 112 Kč.  

Oproti tomu podnikatel podnikající formou společnosti s ručením omezeným disponoval 

s čistým ziskem ve výši 688 500 Kč, dosáhl takovou formou podnikání o 27 160 Kč, což 

vyjadĜuje zároveĖ úsporu na zaplacené dani. MČsíčnČ si podnikatel ve společnosti s ruče-

ním omezeným vydČlal 57 375 Kč, to je o celých 2 263 Kč více než podnikatel podnikající 

formou fyzické osoby.  
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7 DOPORUČENÍ FIRMċ EUREGNIA  

Společnost Euregnia v rámci své činnosti poskytuje také účetní a daĖové poradenství. Je 

tedy klientĤm k dispozici, i pokud se rozhodnou teprve zahájit své vlastní podnikání. 

PĜed zahájením podnikání by každý klient, který chce začít podnikat, mČl zpracovat podni-

katelský plán. Součástí podnikatelské plánu je také finanční plán, který by mČ zahrnovat 

orientační plán výnosĤ a nákladĤ a také cash flow v období minimálnČ 3-5 let. Od takové-

ho finančního plánu se poté odvíjí doporučení klientĤm. 

Doporučení vychází z pĜedpokladu, že finanční plán počítá se základem danČ, který je již 

upraven dle daĖových zákonĤ a je tedy v konečné výši podléhající zdanČní. 

Dále doporučení vychází z hodnot zjišťovaných pro rok 2016.  

7.1 Dosažení základu danČ 146 900 Kč 

V pĜípadČ, kdy by klient ve svém stĜednČdobém (až dlouhodobém) finančním výhledu po-

čítal s částkou základu danČ do výše 146 900 Kč, doporučila bych klientovi opustit myš-

lenku podnikání formou samostatnČ výdČlečné činnosti, ale i podnikání formou společnosti 

s ručením omezeným. A naopak bych doporučila klientovi najít vhodné zamČstnání.  

Protože z pĜedchozích výpočtĤ vyplynulo, že čistý zisk v takovém pĜípadČ byl u fyzické 

osoby 101 366 Kč, mČsíčnČ tedy pouze 8 448 Kč. U právnické osoby 101 421 Kč, mČsíčnČ 

pouze 8 452 Kč.  

Ve srovnání s minimální mzdou, která v roce 2016 byla stanovena v hrubé výši 9 900 Kč, 

výpočtem byla zjištČna minimální mzda v částce 8 662 Kč, by tedy klient jako podnikatel 

nedosáhl výše minimální mzdy, kterou by dosáhl v zamČstnání (Soft books, s.r.o). 

Rozdíl je pĜi základu danČ z podnikání ve výši 146 900 Kč minimální, u fyzické osoby je 

mČsíční výdČlek nižší o 214 Kč a u právnické osoby o 210 Kč.  

Proto pokud by klient trval na svém rozhodnutí a chtČl začít podnikat, doporučila bych 

podnikání formou společnosti s ručením omezeným, aby klient podlehl menšímu daĖové-

mu zatížení.  

7.2 Dosažení základu danČ 147 000 Kč – 477 000 Kč 

 V pĜípadČ klienta, který by ve svém podnikatelském zámČru mČl zahrnutý stĜednČdobý 

(pĜípadnČ dlouhodobý) orientační finanční plán, který by počítal se základem danČ v roz-

mezí od 147 000 Kč do 477 000 Kč, doporučila bych zvolit formu podnikání samostatnČ 
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výdČlečnou činnost. V takovém pĜípadČ by klient jako podnikatel podnikající jako fyzická 

osoba podlehl nižšímu daĖovému dopadu než v pĜípadČ právnické osoby.  

7.3 Dosažení základu danČ 477 100 Kč a více 

 U klienta počítajícího ve svém stĜednČdobém (až dlouhodobém) orientačním finančním 

plánu se základem danČ s minimální částkou 477 100 Kč, pĜípadnČ vyšší, bych doporučila 

variantu podnikat formou založení společnosti s ručením omezeným. Výpočty, které byly 

provedeny, ukazují, že v takovém pĜípadČ již právnická osoba podléhá nižšímu celkovému 

zdanČní než fyzická osoba.  
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ZÁVċR 

BakaláĜská práce mČla za cíl objasnČní formy podnikání jako fyzická a právnická osoba a 

také jejich daĖovou zátČž pĜi podnikání. VzájemnČ daĖové zatížení porovnat a vytvoĜit tak 

orientační návod pro společnost Euregnia, která jej mĤže využit pĜi své poradenské činnos-

ti, v pĜípadČ poskytování rad klientĤm, kteĜí chtČjí zahájit samostatné podnikání. Problema-

tika daní je pomČrnČ rozsáhlá, proto práce pracovala pĜedevším s daní z pĜíjmĤ, která je 

pro podnikatele nevyhnutelnou platební povinností. Ne každý dokáže pĜesnČ s danČmi pra-

covat a získat tak pĜedbČžný náhled na budoucí zdanČní své činnosti. PrávČ proto práce 

nastínila možnosti, které mohou nastávající podnikatele potkat.  

V teoretické části byly nejprve popsány možnosti formy podnikání – forma fyzické a práv-

nické osoby. NejvČtší pozornost byla vČnována podnikající fyzické osobČ a z právnických 

osob byla vybrána nejbČžnČjší forma společnosti a to společnost s ručením omezeným. Po 

seznámení s možnostmi, které má človČk, který chce zahájit svoji podnikatelskou činnost, 

následoval náhled do české daĖové soustavy. Vzhledem k cíli práce byly nejpodrobnČji 

rozebrány danČ z pĜíjmĤ fyzický osob a danČ z pĜíjmĤ právnických osob, aby bylo upĜes-

nČno, s čím mají podnikatelé tu čest a bohužel dani z pĜíjmĤ se nevyhnou. Byly ale také 

uvedeny i ostatní pĜímé danČ a také nepĜímé danČ, se kterými se mĤže podnikající osoba 

(ale i nepodnikající) setkat. Protože každý z nás by mČl mít alespoĖ pĜehled o daních, které 

ho budou provázet.  

Praktická část byla vČnována vývoji danČ z pĜíjmĤ od roku 2006 do roku 2016, bylo po-

rovnáno, jak se zmČnilo zdanČní fyzické osoby po zrušení progresivního zdanČní a jaký 

rozdíl tato zmČna v čisté výši danČ zpĤsobila. Právnická osoba neprošla žádnou radikální 

zmČnou ve zpĤsobu zdanČní, pouze ve výši zdanČní, které bylo ve vybraných letech porov-

náno a ve výsledku je vidČt postupná daĖová úspora, protože daĖové zatížení mČlo klesají-

cí charakter. Bylo tedy získáno pĜehledu zdanČní v pĜedchozích letech a je viditelné, že 

bylo v minulosti usilováno o klesající daĖové zatížení. Pro právnickou osobu nastala stabi-

lizace v roce 2010, pro fyzickou osobu již v roce 2008, po zrušení progresivního zdanČní, 

což pro mnohé znamenalo velkou daĖovou úsporu.  

Další podstatnou částí bylo srovnání aktuálního zdanČní (pro rok 2016) podnikající fyzické 

osoby a právnické osoby (společnosti s ručením omezeným). Touto částí bylo dosaženo 

hlavního cíle bakaláĜské práce. Na modelových pĜíkladech byly vypočteny výše danČ 

z pĜíjmĤ pro fyzickou i pro právnickou osobu a následnČ byly výsledky porovnány. Byly 



UTB ve ZlínČ, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

nalezeny hranice v penČžním vyjádĜení, od kterých se odvíjí volba formy podnikání. Ná-

sledovalo shrnutí výsledkĤ formou doporučení pro společnost Euregnia, které mĤže pĜedá-

vat svým klientĤm.  
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